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MEKSIKA NESIVELS I JAV GINČUS SU KUBA
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

bar dažni bolševikinio režimo ! 
pavergtame krašte, matyti iš ! 
šeštojo straipsnio. Pirmiausia j 
nagrinėjamos bylos dėl darbo 
drausmės pažeidimų, jų tarpe: 
pravaikštų (neatvykimas į dar­
bą be pateisinamos priežasties 
per visą darbo dieną, neblaivus 
pasirodymas darbe), bylos* dėl 
inventoriaus, įrankių naikini­
mo, toliau seka nusikaltimai dėl 
priklausančių valstybinei įmo­
nei įstaigai ir pan. transporto 
priemonių, įrankių, žaliavos sa­
vavališko panaudojimo, bylos dėl 
nedidelio chuliganizmo, smulkios 
spekuliacijos, valstybinio ar vi­
suomeninio turto smulkaus gro­
bimo, jei tai padaryta pirmą kar­
tą, dar kitos bylos: dėl pasi­
rodymo girtam ir dėl netinkamo 
elgesio viešose vietose, dėl ne­
tinkamos pažiūros į moterį, vai­
kų auklėjimo pareigų nevyk­
dymo, netinkamo elgesio tėvų 
atžvilgiu, bylos dėl gyventojų 
tarpusaviu ginčų, naminės deg­
tinės varymo (jeigu tai padary­
ta pirmą kartą), nesuteikimo 
pagalbos ligoniui, neteisėto ver­
timos! gydymu, šalia poveikio 
priemonių — įspėjimo ar įparei­
gojimo atsiprašyti, tie draugiš­
kieji teismai dar gali skirti 
smulkias pinigines baudas ar 
įstaigose, įmonėse kelti klausi­
mą dėl tų “smulkiųjų nusikalti­
mų” atleidimo. (E)

Nešildomi butai ir 
paauglių vagiliavimai
Pernai Lietuvoje įvykusiose 

rajonų partinėse konferencijose 
susirūpinta silpnai vykdomu par­
tiniu darbu, nurodyta į įvairius 
miestuose pastebimus trūku­
mus. čia pora pavyzdžių: dau­
gelį kauniečių namų apšildo 
“Pergalės*” turbinų gamyklos 
katilinė, tačiau žiemą gyventojų 
butuose temperatūra siekusi vos 
9-10 C laipsnių. Speciali komi­
sija buvo nuvykusi aiškintis pas 
gamyklos direktoriaus pavaduo­
toją C. Markovičių — šis išgir­
dęs ko komisija nori ją išvijęs 
iš kabineto. Sekretorė Tulčina 
konferencijoje dabar paklausė: 
kur gi jautrumas žmonėms?

Vilniaus part, konferencijoje 
buvo susirūpinta jaunimo auk­
lėjimu. Vilniaus univ. prorekt. 
B. Sudavičius su rūpesčiu klau­
sė: kodėl vis dar tenka kalbėti 
apie nepakankamą studentų pa­
ruošimą gyvenimui ? Sudavi- 
čiaus nuomone, kai kurių dėsty­
tojų paskaitos esančios “atitru­
kusios nuo tikrovės, nepadeda 
studentams susivokti sudėtin­
guose visuomeninio gyvenimo 
klausimuose”. Vadinamų “pa­
auglių” likimas keliąs partiečių 
dėmesį. Pasakota: vienas pa­
auglys buvęs sučiuptas vagiliau­
jant. Tėvas, girdi, vogė, kad pa­
sistatytų namą, motina iš tėvo 
vogė, o aš — iš motinos, štai 
parazitiškas gyvenimas, lupi­
kiška moralė, dejuota ir, žinoma, 
kaltė versta ne kam kitam, bet... 
tam nelemtajam ir biauriam 
praeities palikimui. (E)

Ryšiai su socialistiniais 
kraštais

Kom. partija Lietuvoje siekia 
dar labiau glaudint ryšius su vad. 
socialistiniais-satelitiniais kraš­
tais. Pagal “Tiesą” (nr. 33, va­
sario 8) vasario 7 d. LKP CKo- 
mitete buvo pasitarimas — da­
lintas! mintimis apie tai, kaip 
“toliau plėsti ir giliti ryšius” su

Svarstė chemijos klausimus
Vilniuje vasario 4 d. buvo susi­

rinkęs vad. partinis aktyvas — 
jis buvo plataus masto, nes da­
lyvavo ne tik partinių organizaci­
jų pareigūnai, kolchozų ir Sov- 
chozų gamybinių valdybų vir­
šininkai, bet ir pramonės, trans­
porto, statybos, žemės ūkio, mok­
slo, įvairių žinybų darbuotojai ir 
laikraščių redaktoriai. Pasakė 
kalbą pirmasis sekretorius A. 
Sniečkus ir pranešimus padarė 
LKP CK sekretoriai J. Maniušis 
ir R. Songaila. Buvo diskusijos, 
žinoma, vienbalsiai pritarta Mas­
kvos nutarimui plėsti chemijos 
pramonę.

Savo laiške kom. partijos? Cen­
tro Komitetui ir N. Chruščiovui 
Vilniuje susirinkę pareigūnai ža­
dėjo rūpintis chemijos pramonės 
skatinimu ir etengtis pakelti že­
mės ūkio gamybą. Pagal to pa­
ties Chruščiovo nurodymus ir re­
žiminiai Lietuvos partiečiai žadė­
jo “jau artimiausiais metais pa­
gal žemės ūkio produkcijos ga­
mybą pasiekti Švedijos ir Suo­
mijos lygį”. (E)

Rūpinasi pramone
Vasario 5 d. Vilniuje buvo su­

sirinkę beveik tūkstantis ekono­
minio rajono įmonių atstovų ir 
pagal “Tiesą” (nr. 31, vasario 6) 
jiems rūpėjo pasitarti dėl pra­
monės pasiekimų bei trūkumų 
ir aiškintis, kodėl kai kurių įmo­
nių kolektyvai vis dar neįvykdo 
darbo našumo kėlimo, produkci­
jos savikainos? mažinimo, gami­
nių kokybės gerinimo. Į pasita­
rimą buvo sukviesti ne tik ga­
mybos specialistai, bet ir prof­
sąjunginis ir komjaunimo akty­
vas. Pramonės trūkumai tiek 
svarbūs, kad pasitarime dalyva­
vo A. Sniečkus, komjaunimo 
vyr. varovas* A. česnavičius, keli 
CK sekretoriai, Kaliningrado 
srities partinio komiteto sekre­
torius, Pabaltijo ekonominio ra­
jono Plano komisijos pirm. Niko­
novas, Pabaltijo respublikų ir 
Baltgudijos liaudies ūkio tary­
bų atstovai ir kt. Kaip papras­
tai, pasitarime buvo priimti įpra­
sti “įsipareigojimai”. (E)

Poetai lankėsi Maskvoj
Siekiant režiminės Lietuvos 

kūrėjus suglaudinti su sovieti­
niais gyventojais ir kai kuriais 
kūrėjais, sausio mėn. pabaigoje 
Maskvoje ir Leningrade lankėsi 
keli rašytojai, beletristai ir po­
etai, skaitė kūrinius, turėjo kon­
taktus su rusų rašytojais bei lei­
dyklomis. Vasario 3 d. Lietu­
von grįžę jie teigė, E. Mieželai­
čio žodžiais, kad “juos lydėjęs di­
džiulis maskviečių ir leningra­
diečių susidomėjimas”. Būdami 
Sovietų Sąjungoje, Puškino mie­
ste jie aplankė J. Janonio kapą.

(E)

"Draugiškieji teismai"
Pavergtos Lietuvos Aukšč. So­

vietas lapkričio 30 d. (plg. “Tie­
są”, 1963 m. nr. 283, gruodžio 
4) paskelbė įsaką apie pakeistus 
Draugiškųjų teismų nuostatus. 
Tie vad. Draugiškieji teismai 
sprendžia smulkesnes bylas — 
nusikaltimai turį būti tokie, ku­
rie nėra labai pavojingi visuome­
nei ir jei teismas, prouroras ar 
šio sutikimu ir tardytojas bei 
kvotos* organas laiko esant rei­
kalinga perduoti bylą draugiška­
jam teismui spręsti.

Kokias bylas’ tokie teismai na­
grinėja ir kokie nusikaltimai da­

Frank Sinatra važiuoja j teismą. — Filmu aktorius Frank Sinatra (kairėj) buvo pakviestas į 
teismą, kuris teisia tris vyrus, apkaltintus jo sūnaus pagrobimu. Tėvas sumokėjo $240,000 va- 
duotpinigiŲ. Jis liudijo teisme, kad sūnaus pagrobimas buvo "tikras dalykas". Grobikų advo­
katė tvirtina, kad jaunojo Sinatros pagrobimas buvo surežisuotas dėl "reklamos".

Amerika pripažino 
Zanzibaro valdžią 
Tai padarė ir Britanija su 

penketą Commonwealth narių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamentas* prane­
šė, kad JAV pripažino Zanzibaro 
respublikėlės (310,000 gyvento­
jų) valdžią, sudarytą sausio 12 
dieną, nuvertus sultoną Seyid 
Abdullą.

Amerika ir Anglija, delsda- 
mos pripažinimą, pykdė revo- 
liucininkų valdžią. Ji ketvirta­
dienį ištrėmė vienintelį likusį 
JAV diplomatą ir britų aukštą­
jį komisarą su pagelbininkais. 
Matyti, kad šitoks elgesys pa­
dėjo prokomuni^tų valdžiai iš­
gauti iš Amerikos ir Anglijos ko 
norėjo.

Ameriką ir Angliją pasekė 
penketą šalių iš, Britų Tautų 
Bendruomenės (Commonweal- 
tho). Zanzibaro valdžia leis 
Amerikai ir toliau laikyti saloj 
erdvių satelitų sekimo stotį.

Diplomatai-heroino 
kontrabandininkai

Konfiskavo heroino už $13.5 mil. 
areštavo Meksikos ambasadorių

NEW YORKAS. — Bendra­
darbiaujant Amerikos, Prancū­
zijos, Kanados ir Meksikos vy­
riausybių agentams, buvo susek­
ta narkotikų kontrabandininkų 
gauja, kuriai priklausė du diplo­
matai iš Lotynų Amerikos vals­
tybių — Meksikos? ambasadorius 
Bolivijoj Salvados Pardo-Boll- 
and, 55 metų, ir Juan Aristi, 60 
metų, Uragvajaus užsienio rei­
kalų ministerijos valdininkas, 
atvykęs į New Yorko su diplo­
matine misija. Trečias areštuo­
tasis kontrabandininkas buvo 
prancūzas, Rene Brochon, 50 m.

Jų heroinas buvo konfiskuo- 
tas New Yorke ir Montrealyje. 
Pardavus mažais kiekiais juodo­
joj rinkoj, kontrabandininkai 
būtų surinkė $13.5 mil.

satelitų kraštais. Į pasitarimą 
partija buvo sukvietusi Lietu­
vos* Draugystės ir kultūrinių ry­
šių su užsieio šalimis draugijos 
darbuotojus, įmonių, įstaigų 
partinių organizacijų, atstovus, 
mokslininkus, menininkus, ra­
šytojus, darbininkus ir inžinie­
rius. (E)

Krovėjai tebetrukdo 
kviečių eksportavimą 

į Sovietų Sąjungą
Darbo sekretoriaus W. Wirtzo 
derybos su unija nedavė vaisių

MIAMI BEACH. — Darbo se­
kretorius Willard Wirtz šeš­
tadienį atvyko pas unijų vadus 
derėtis dėl kviečių krovimo So­
vietų Sąjungai. Derėtasi iki iš­
naktų, bet uostų krovėjų unija, 
turinti pilną paramą visų kitų 
jūrinių unijų bei AFL-CIO fe­
deracijos vadovybės, atsisakė 
atšaukti boikotą, kol vyriausy­
bės’ nepatenkins unijų reikala­
vimo.

Krovėjų unija kovoja ne dėl 
savo narių, bet kitų jūrinių uni­
jų interesų. Ji tebereikalauja, 
kad pusė kviečių būtų išgaben­
ta Sovietams Amerikos laivais.

W. Wirtz kartojo savo padė­
jėjo Reynolds ankstyvesnius ar­
gumentus, jog per vėlu keisti 
kviečių eksporto susitarimus. 
Kviečių eksportininkai, kad ir 
norėtų, negalėtų rasti tiek Ame­
rikos laivų. Uosto krovėjų va­
dai tuo abejoja.

Kviečių krovimo boikotas bu­
vo paskelbtas užpraeitą šešta­
dienį. Laivas (“Exelora”), ku­
ris pasikrovė prieš boikoto pa­
skelbimą, pasiekė Odesos uostą 
penktadienį. Sovietų valdžia pa­
reiškė nepasitenkinimą kviečių 
kokybe. Dalis kviečių sugedo 
dėl žalių, neišdžiūvusių lentų, 
naudotų laivo liukų atitvėrimui, 
sako Sovietų valdžia.

Popiežius atsakė į 
N. Chruščevo laišką 

Padėkojo už N. Metų sveikinimą
MASKVA. — Tasso agentūra 

paskelbė popiežiaus Povilo VI 
padėką Nikitai Chruščevui už 
Naujų Metų sveikinimą. Atsaky­
mą įteikė Vatikano nuncijus Ro­
moj Sovietų ambasadoriui S. Ko- 
zyrevui.

Nikita Chruščevas* Naujų Me­
tų sveikinime visų šalių vyriau­
sybių vadams, neišskiria nė Va­
tikano valstybės, siūlė atsisaky­
ti jėgos sienų, teritorinių klau­
simų sprendime. Popiežius atsa­
kė, kad Vatikanas rems kons­
truktyvines derybas, kuriomis 
galima apginti ir sustiprinti tai­
ką pasauly.

LOPEZ SIŪLO KREIPTIS SU SKUNDAIS 
DEL FIDEL CASTRO Į JUNGTINES TAUTAS 
Susitarė su Johnsonu ištaisyti sienas pagal Rio Grande

PALM SPRINGS, Cal. — Meksikos prezidentas Adolfo Lopez- 
Mateos aptarė dvi opias temas — Kubą ir Panamą — išleistas iš 
pasitarimų komunikato su prezidentu Johnsonu, spaudos konfe­
rencijoj. Jis patarė Amerikai kreiptis į Jungtines Tautas ieškoti 
sprendimo savo problemose su Kuba.

Robert Murphy apie 
JAV klystkelius 
“Taikinga koegzistencija” 
esąs pavojingas žaidimas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Robert Murphy laikomas di­
džiausiu Amerikos diplomatu II 
pasaulinio karo ir pokariniais 
laikais. Jis tarnavo trims pre­
zidentams — Rooseveltui, .Tru- 
manui, Eisenhoweriui. Kai 1960 
m. pasitraukė į atsargą, buvo 
valstybės pasekretorius. Pasi­
traukęs iš departamento, užėmė 
Corning stiklo kompanijos prezi­
dento vietą, šiomis dienomis jis 
išleido savo atsiminimus “Diplo­
matas tarp kariautojų” (“Diplo­
mat Among Warriors”).
Neišmoko politikuoti su SSSR

Tarp daugybės Amerikos klai­
dų politikoj su Sovietų Sąjunga 
Robert Murphy nurodo pasida­
vimą mulkinti amerikiečius “tai­
kinga koegzistencija”. Nežiūrint 
skaudžių pamokų, netrūksta 
Amerikos valdžios aukštose ir 
įtakingose vietose žmonių, įsi­
tikinusių, kad darnus bendra­
darbiavimas yra galimas ne tik 
su Sovietų Sąjunga, bet ir su 
Pekingu.

Prezidento Eisenhowerio pasi- 
šovimą “aukotis” U-2 lėktuvo 
istorijoj Murphy laiko viena iš 
daugelio Amerikos klaidų. U-2 
lėktuvas su lakūnu Francis Pow­
ers buvo numuštas netoli Uralo 
1960 m. gegužės 1 dieną. Prez. 
Eisenhoweris apie lėktuvo žygį 
nieko nežinojo, vienok prisiėmė 
atsakomybę.

Per tai iširo keturių didžiųjų 
viršūnių konferencija ir Ikes ke­
lionė į Maskvą, suplanuota po 
Nikitos atsilankymo 1959 m. 
Murphy neabejoja, kad Ike būtų 
palikęs rusams gerą įspūdį.

Klaidų grandinė
Amerikai ir Anglijai padarius 

klaidą 1948 metais Berlyne, ne­
panaudojus jėgos blokadai su- 
truškinti, sekė iš to kita nelai­
mė : komunistai įsidrąsino ir už­
puolė Pietų Korėją, šiame kare 
Amerika vėl padarė klaidą, leis­
dama karą sutarptautinti (pa­
vertė JT karu) ir atsisakydama 
minties jį laimėti, kaip Ameri­
kos karą, rašo Robert Murphy.

(Galima pridėti, kad šiaurės 
Vietnamo, kaip komunistų sa- 

Itelito atsiradimas, ir pilietinis 
karas Pietų Vietname yra Ko­
rėjos klaidos padariniai).

Anglų mokslininkai 
keliasi į Ameriką 

“Smegenų eksportas” pasidarė 
svarbia partijos ginčų tema
LONDONAS. — Kiekviena ži­

nia apie anglų mokslo žmogaus 
iškeliavimą į Jungtines Valsty­
bes kelia susijaudinimą spaudoj, 
parlamente. “Smegenų ekspor­
tas” pasidarė svarbia tema par­
tiniuose ginčuose tarp konserva­
torių ir darbiečių bei liberalų.

Harold Wilson, darbo partijos 
vadas būdamas pats intelektua- 
las-profesorius, pranašauja, kad 
tik mokslo žmonės gali sukurti 
saugų, taikingą gyvenimą ir ne 
vien anglams, bet ir visam pa­
sauliui.

Beje, jo pranašystės ir geres­
nės profesinės bei ekonominės 
perspektyvos anglų mokslo žmo­
nėms jų nesulaiko nuo pagundos 
važiuoti į Ameriką, kur sąlygos 
dirbti ir uždirbti yra keleriopai 
geresnės?.

Dr. John Pople, anglų fizinės 
laboratorijos elementarinės fi­
zikos skyriaus vedėjas prane­
šė, kad už mėnesio jis jau dar­
buosis Carnegie technologijos 
institute Pittsburghe.

Per savaitę spauda paskelbė 
žinių apie 13 mokslininkų nuta­
rimą emigruoti į Ameriką. Per 
metus apie 140-150 britų, bai­
gusių mokslą su filosofijos dak­
taro laipsniu — aštuntoji dalis 
šio laipsnio mokslininkų — iške­
liauja į Ameriką.

Jack Rubio teismui 
reikia dar 10 narių

Per savaitę atrinko 2 žmones
DALLAS. — Per pirmąją sa­

vaitę buvo apklausinėta 36 kan­
didatai į prisiekusiųjų teismą 
teisti Jack Ruby už Lee Oswaldo 
nušovimą. Jo advokatas Belli ra­
do tinkamus* tik du žmones.

J. Rubio advokatas laikosi pir­
mykštės taktikos — nepasitikė­
ti Dalias miesto gyventojais. Jis 
reikalavo teisti Jack Ruby ki­
tame mieste, kur žmonės būtų 
objektyviškesni, teisingesni. Tei­
sėjui Brownui pasipriešinus, ad­
vokatas* Belli kabinėjasi prie 
kandidatų į prisiekusiųjų teis­
mą, bet du kandidatus praleido.

Kai kuriuos kandidatus atme­
tė pats teisėjas. Taip antai, vie­
na negrė pasisakė, kad ji yra 
priešinga mirties bausmei.

Atrinktieji teismo nariai, ati­
tinką teisėjo ir advokato reika­
lavimus, yra: Max Causey, 35 
metų elektronikos inžinierius?; 
yra baigęs ir humanitarinius 
mokslus (mokytojo). Antrasis 
yra taipgi inžinierius, Allen Mc­
Coy, 39 metų.

— Sirijos policija numal­
šino demonstracijas, suruoš­
tas Narserio draugų — unijos 
su Egipto šalininkų. 25 si- 
rai buvo nukauti.

Amerikos* Valstybių Organiza­
cijos (OAS) prez. Lopez nebelai­
ko tinkama vieta Kubos klausi­
mams spręsti, nes Kuba buvusi 
pašalinta iš Organizacijos narių. 
Pašalinus iš OAS ir Kubos bylą, 
Meksikai nebereikėtų saugotis 
Amerikos pastangų patraukti ją 
savo pusėn. Meksika su Brazi­
lija vadovauja Lotynų Ameri­
kos respublikų grupei, kurion 
įeina šalys, palaikančios su Ku­
ba diplomatinius santykius.

Amerikos Valstybių Organi­
zacijai prez. Lopez priskyrė JAV 
-Panamos ginčo sprendimą. Jis 
sutinka šiame ginče tarpinin­
kauti, ieškoti sprendimo, kuris* 
pabotų Panamos ir panamiečių 
teisėtas aspiracijas ir Amerikos 
teisėtus interesus.

šalins savitarpinius ginčus
Po dviejų dienų pasitarimų, 

Meksikos ir JAV prezidentai 
bendrame komunikate pasižadė­
jo laikytis draugystės ir kaimy­
niškai spręsti iškylančius gin­
čus.

Vienas iš kaimyninių ginčų 
yra sienos ištaisymas. Siena bu­
vo išvesta laikantis Didžiosios 
upės, Rio Grande. Bet ji kaita­
lioja vagą ir per tai kiek Mek­
sikos teritorijos atsiranda Ame­
rikos pusėj, ir priešingai. Ve­
lionis prezidentas Kennedy pa­
darė didelį įspūdį meksikiečiams 
ir visiems lotynams, užleisdamas 
prie El Paso, Tex., gabalą žemės 
Meksikai. Panašių patikslinimų 
reikės daugiau atlikti.

Kitas* ginčas, kuris seniai 
drumščia Amerikos - Meksikos 
kaimyninius santykius, yra Co­
lorado upės vanduo. Upė yra 
svarbi Meksikos laukų drėkini­
mui, bet ji atneša iš Amerikos 
tiek daug druskos, chemikalų, 
kad jos vanduo pasidaro pragaiš­
tingas žemės ūkiui. Prezidentai 
sutarė ir šiuo klausimu ieškoti 
draugiško sprendimo.

Suėmė milijonieriaus 
sūnų už žmogžudystę

Užuot mokėjęs $25,000, 
paleido ketvertą kulkų

NEW YORKAS. — Praeitų 
metų lapkričio mėnesį buvo ras­
tas Harlemo upėj lavonas su ket­
vertą skylių galvoj. Penktadie­
nį policija susekė žmogžudį ir 
paskelbė nusikaltimo įstoriją.

Nužudytasis buvo slaptų la­
žybų, lošimų organizatorius, 
Reuben Markowitz, 40 metų iš 
Brooklyno. Jo žudikas buvo vie­
nas* iš daugelio jo klientų, Mark 
Fein, 32 metų, milijonų pavel­
dėtojas ir lėbautojas. Jo tėvas 
Irwing Fein sukūrė didelius ci­
no dėžių fabrikus.

Jaunojo Feino draugė Gloria 
Kenedall pirma prisipažino, kad 
ji padėjo nugabenti Markowitz 
lavoną į upę. Fein per pastaruo­
sius 2 metus pralošęs $60,000. 
Praeitą rudenį jis dėjo už New 
Yorko Yankees beisbolo koman­
dos laimėjimą, ir pralošęs Mar- 
kowitzui $25,000. Kai jis atėjo 
atsiimti pinigus, Feinas jį nu­
dėjo 4 kulkom į galvą.
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Los Angeles, Calif.
Lietuvos nepriklausomybės dienq 

paminėjo angliškoji spauda
Didieji Los Angeles dienraš­

čiai savo vasario 17 dienos lai­
dose paminėjo, jog suėjo 46 me­
tai, kai buvo atsteigta Lietuvos 
valstybės — nepriklausoma res­
publika.

L. A. Times pažymėjo, jog Va­
sario 16 dienos rytą buvo pa­
kelta Lietuvos vėliava prie 
Los Anįeles rotušės ir išreikš­
ta viltis, jog ateis diena, kai 
Lietuva vėl išsilaisvins iš so­
vietų jungo.

Prie žinios apie Lietuvos ne­
priklausomybės minėjimą tas 
dienraštis išspausdino ir foto­
grafiją. Los Angeles burmistro 
Yorty atstovas Mr. Richard Her­
nandez skaito proklamaciją, vė­
liavą prie rotušės keliant. Kartu 
su juo fotografijoje yra Lietu­
vos konsulas Dr. J. Bielskis ir 
tautiniais drabužiais pasipuošu­
sios L. Stančikaitė ir E. Motiejū­
naitė.

Amerikoniškoji spauda pami­
nėjo, jog be vėliavos pakėlimo tą 
pačią diena Lietuvos’ nepriklau­
somybės diena lietuvių buvo mi­
nima pamaldomis šv. Kazimiero 
bažnyčioje ir prakalbomis bei 
koncertu tos parapijos salėje.

Tėvynės Mylėtojų D-jos 
metinis susirinkimas

Vasario 16 dienos pavakaryje 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 8-ta 
kuopa Tautiniuose namuose tu­
rėjo savo metinį susirinkimą.

Draugija turi apie 40 narių. 
Praeitais metais mirė trys- drau­
gijos nariai; Ona Račkienė, Pra­
nas Jakubauskas ir Kazys Luk­
šys. Jie susirinkime pagerbti at­
sistojus minutės tylai. AlfaLat- 
vėnas į draugiją naujai įsirašė. 
Taip pat Marijona ir Juozas Af- 
tukai, seniau veikę draugijoje, 
vėl į Tėvynės* Mylėtojų Draugi­
ją įsirašė.

Valdybos pirmininku perrink­
tas Mykolas Vyšniauskas, iždi­
ninke — Jozefina Gedminienė. 
Naujai į valdybą išrinkta Alena 
Devenienė — vicepirmininke ir 
Kazys Januta sekretorium. Dr. 
Mykolas Devenis ir Marijona 
Aftukienė revizijos komisijon.

Nutarta ir toliau remti Ame­
rikos Lietuvių. Tarybos darbą. 
Valdyba įpareigota sumokėti Al­
to nario mokestį Los Angeles 
skyriui. Delegatais į Alto sky­
riaus susirinkimą išrinkta M. 
Vyšniauskas ir A. Devenienė, o 
jei kuria negalėtų susirinkime 
dalyvauti, tą pakeis Petras Mar- 
čiuška. Alena Devenienė išrink­
ta delegate dalyvauti Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos seime.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
<IEKV IENAS IR APIE VISKĄ

current dividend on Investment bonus
4Va% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/z% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Y2V0 per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — ą;00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4l/% ON 72/o INVESTMENT fegflp
ACCOUNTS VST

Mokame nuo 1962 metu vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Be to susirinkimas aptarė kai 
kurių knygų išleidimo reikalus, 
o taip pat nutarta surengti porą 
parengimų.

— Jonas Salys, 121614 N. Nor­
mandie Ave., Los Angeles mies­
te, susirgo ir atsigulė į Good Sa­
maritan ligoninę. Operacijai die­
na paskirta vasario 20. Po ope­
racijos ligonis numatoma dar li­
goninėje pasiliks apie 10 dienų. 
A. Salys yra Susivienijimo Liet, 
Amerikoje 75 kuopos narys.

• Miltonas C. Starkus, Kali­
fornijos greitkelių departamen­
to tarnautojas, paaiškino spau­
dai, kaip kai kurie žmonės juo­
kais yra bauginami. Viena svei+ 
kinimo kortelių leidykla išspaus­
dino ir pradėjo pardavinėti 
“sveikinimo’* kortelės, kuriose 
rašoma, jog greitkelių (Free­
way) planavimo komisija nutarė 
pravesti kelio šaka, kur yra tam­
stos namas... Tokį “pranešimą” 
gavę, ypač piliečiai, kurie mažai 
moka anglų kalbos, nusigąsta. 
State Highways departamentas 
buvęs užverstas tokius sveikini­
mus gavusių žmonių pasiteira­
vimais. Sveikinimų kortelių lei­
dėjo išspausdinti pranešimai at­
rodą lyg oficialus pranešimas. 
Leidėjas jų jau tūkstančius’ iš- 
pardavęs visoje Amerikoje.

• Lietuviška valgykla pradė­
jo veikti Tautiniuose namuose, 
3356 Glendale Blvd. Atidaryta 
šeštadienio vakarais, o sekma­
dieniais nuo vidurdienio duoda­
mi pietūs. Maistą gamina ir vi­
są šeimininkystę veda Adelė 
Skistimienė. Ji paruošia orga­
nizacijoms pagal užsakymą vai* 
šes, šeimininkauja ir privačiuo­
se banketuose bei vestuvėse.

• Respublikonų veikėjas už­
darytas į kalėjimą. L. A. Times 
išspausdino fotografiją ir apra­
šymą apie politikierių respu­
blikoną Warner E. Loftus. Tas, 
apie 32 metų, vyras anksčiau 
dirbo respublikonui kongresma- 

lnui H. J. Thelin, kaip adminis­
tracijos pagelbininkas1. Pasku­
tiniu laiku Warner E. Loftus 
dirbęs Kalifornijos komitete 
Rockefelleriui į Amerikos pre­
zidentus išrinkti. Algos gauda­
vęs 850 dolerių mėnesiui, bet už­
simanęs dar labiau pasipelnyti. 
Vasario 10 d. jis areštuotas be­
mėginęs su ginklo pagalba api­
plėšti Western Union telegramų 
kasą. Loftus gyvenęs ištaigin­
game viengungio apartmente.

J. Klauseikis

SENA BRAZILIJOS
Brazilijos sostinėje didžiau­

sią įspūdį palieka parlamen­
to rūmai ir milžiniškas val­
džios pastatas. Jis matosi iš 
tolo. Tai du 25 aukštų plieno 
ir mūro masyviai, iškylantieji 
virš miškų ir kalnų. Moderni 
architektūra, puiki statyba ir 
geriausi patogumai.

Parlamento rūmai taip pat 
savotiški. Tokių nėra jokiam 
kitam pasaulio krašte. Kai iš 
tolo žiūri į tuos rūmus, tai 
panašus į dvi lėkštes. Viena 
pastatyta ant vieno galo dide­
lio stalo, o antroji kitame ga­
le stovi apvožta. Stačion lėkš- 
tėn sutelpa atstovų rūmai, o 
apvožton susodinamas visas 
senatas, Be to, ten yra pakan­
kamai kambarių atstovams, 
frakcijoms, komitetams ir 
įvairiausiom komisijoms.

Didelei daugumai Brazili­
jos gyventojų, moderniškų 
pastatų niekad nemačiusių, 
šitoki parlamento ir valdžios 
rūmai daro didelio įspūdžio. 
Jie taip pat žino, kad kiekvie­
nas Brazilijos pilietis turi tei­
sę įeiti į parlamento rūmus ir 
pasikalbėti su savo atstovais.

Iš sostinės skridau tiesiai į 
Rio de žaneiro. Jūros pakraš­
tys čia nepaprastai gražus. Jis 
vadinasi Copacabana. Čia gy­
vena ne tiktai turtingiausi 
Brazilijos žmonės, bet čia gali 
rasti labai daug amerikiečių 
— vyrų ir moterų. Man atro­
do, kad daugiau moterų, ne­
gu vyrų. Čia gražūs viešbu­
čiai, ištaigingos krautuvės, 
gražus pajūrys, labai išlaidus 
žmonės. Milijonieriai čia at­
važiuoja ne vien saulėje pasi­
šildyti, bet ir paūžti. Ir ūžia, 
ūžia, ūžia ištisomis naktimis. 
Nuo vakaro iki saulėtekio...

Copacabana graži, bet man 
nepatiko. Nepatiko todėl, kad 
joje be atodairos švaistomasi 
pinigais, o kiek toliau matosi 
didžiausias skurdas. Jeigu 
Copacabanoj taip nesišvais­
tytų pinigais, tai gal ir kituo­
se priemiesčiuose nebūtų tiek 
pusnuogių ir išbadėjusių vai­
kų ir moterų...

Iš Rio de jžaneiro išvažia­
vau į šiaurinį priemiestį. Ten 
susipažinau Dubauskų šeima. 
Pasirodo, kad senis Dubaus­
kas gyvena priemiestyje. Jis 
turi įsigijęs savo namą, ku+ 
riame gyvena su vaikais ir 
žmona. Jis jau išėjęs pensi­
jon, bet vis dar dirbinėja. Iš­
augino du puikius vyrus.

Ignas Dubauskas į Braziliją 
atvyko 1929 metais, kai Lie­
tuvoje buvo pasunkėjusi eko­
nominė būklė ir buvo sunku­
mų su darbais. Pradžioje ir 
jam buvo sunku Brazilijoje, 
bet pamažu įsitraukė į vietos 
gyvenimą, atidirbo savo ir iš­
ėjo pensijon. Bet ir pensijon 
išėjęs jis dar po truputį dirbi­
nėja. Dabar jis dar uždirba 
po 70,000 kružeirų į mėnesį. 
Jis yra stalius, tai ir savo na­
mus turi gerai aptvarkęs. Išn 
vertus tuos braziliškus tūks­
tančius į dolerius, tai gautum 
$50.00 JAV dolerių. Kas uždir­
ba tokią stambią kružeirų 
sumą, tai gali pragyventi. 
Maistas Brazilijoje nebran­
gus, jei žmogus bent kiek už­
dirba. Jeigu jokių pajamų 
nėra, tai tada daug sunkiau.

Bet kas mane labiausiai 
nustebino, tai Dubausko vai­
kai. Jis išaugino du sūnus, 
kaip ąžuolus. Jiedu ne tiktai 
į Brazilijos gyvenimą įsitrau­
kė, bet pasiliko ir gerais lie­
tuviais. Jie žino Lietuvos isto­
riją ,kalba gražiai lietuviškai 
ir skaito lietuvių spaudą. V va­
resnysis, 28 metų Edmundas, 
atitarnavo Brazilijos kariuo­
menėje skirtą tarnybos laiką. 
Jis gavo leitenanto laipsnį. 
Savo laiką ištarnavęs ,jis grį­
žo namo. Dabar jis dirba Din­
ner Club bendrovėje, turin­
čioje tarptautinius ryšius ir 
darančioje didelį biznį.

Jaunesnysis Dubauskų sū­
nus, Ignas, yra 24 metų am­
žiaus. Karo tarnybą ir iis yra 

LIETUVIŲ ŠEIMA 
atitarnavęs. Jis buvo parašiu­
tininkas. Jis nori pamatyti 
pasaulį. Jis yra geras mecha­
nikas. Jis tikisi ir Ameriką 
aplankyti. Jeigu jam pavyktų 
apsigyventi kurioje nors šiau­
rės Amerikos lietuvių koloni­
joje, tai jis bandytų suorgani­
zuoti parašiutininkų būrį. 
Sako, kad jam nieko nėra ma« 
lonesnio, kaip dideliu para­
šiutu leistis iš mėlynos aukš­
tybės. Padangėmis jis skren­
da, kaip paukštis. Akimis jis 
turi galimybę aprėpti didžiau­
sius plotus. Aukštumoje ir 
oras kitoks, daug skanesnis 
kvėpuoti...

Besiklausydamas jo pasa­
kojimų apie gražius gamtos 
vaizdus ir puikią lakūno sa­
vijautą, pats panorau išban- 
ryti laimės. Jeigu būčiau kiek 
jaunesnis, tai bandyčiau tapti 
lakūnu. Svarbu išmokti skrai­
dyti, o parašiutminitu x>et ka­

Now at GLASER’S

Winter White Sale
NO MONEY DOWN EASY TERMS

MODEL SC.60D

SPACE-SAVING 
12 CU. FT. 

REFRIGERATOR
Only 28 inches 

wide, but has 
50 lb. freezer, 
12 tt>. chill tray, 

full-width
porcelain 

crisper.

SPACE-SAVING 
10 CU. FT. 

REFRIGERATOR
• Only 28 inches wide
• 62 lb. frozen 
food capacity

Space-saving Hofpoint Cycle Defrost 12; two- 
door convenience; 894b zero-zone freezer; 
full-width slide-out porcelain crisper; egg and 
butter storage area.

HOTPOINT MODEL SSD512E

Deluxe Hofpoint 12; 50-lb freezer section with 
spacious chill tray for additional storage; roomy 
slide-out porcelain crisper; dial defrost; rolls 
out on wheels for easy cleaning.

GLASER’S FURNITURE ANU APPLIANCE COMPANY
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

da gali tapti. Kartais lakū­
nai tampa parašiutininkais ne 
todėl, kad norėtų, bet kad 
jiems reikia. Kai lėktuvas pra­
deda treškėti, tai kiekvienas 
lakūnas turi tapti parašiuti­
ninku.

Iš Rio de žaneiro nuskridau 
į Sao Paulo. Ten taip pat ra­
dau grupę lietuvių, sunkiai­
siais laikais išvykusių iš Lie­
tuvos. Sunku jiems buvo ir 
Brazilijoje, bet šiandien ir jie 
jau gana gerai įsikūrę, čia ra­
dau ne tikį lietuvių, bet ir pa­
nevėžiečių. Radau ir savo gi­
minių.

Nuvykau pas Anelę Pum­
putienę, buvusią Kildušaitę, 
Antano Aižino žmonos seserį. 
Pažinau ją Lietuvoje, bet ta­
da ji buvo jauna ir maža mer­
gaitė, tuo tarpu dabar ji ne 
tik šeimą išaugino, bet ir vai­
kus apženijo. Josios veido 
bruožų beveik neprisiminiau. 
Turėjau josios adresą, todėl ir 
nutariau užeiti .. pasižiūrėti

Susiradęs namą, įėjau į vi­
dų, pasisveikinau ir tariau, 
kad esu Aižinas, atvažiavęs 
iš šiaurės...

— Tu ne Aižinas, bet esi 
Vladas Rasčiauskėlis, — tarė 
Pumputienė ir pakibo man 
ant kaklo.

Galite įsivaizduoti, kad kal­
boms nebuvo galo. Ji papasa­
kojo, kaip jai pradžioje buvę 
sunku gyventi, kaip ji atva­
žiavusi į Braziliją likusi naš- 
lė ir kaip ji, nežiūrint į sun­
kumus, vis dėlto išauginusi 
vaikus. Abu josios sūnūs jau 
suaugę, vedę ir savo šeimas 
augina.

Nieko nėra malonesnio, 
kaip susitikti seniai nematytą 
pažįstamą lietuvį ar lietuvai­
tę, prisiminti kūdikystę, senus 
laikus — gerus ir blogus įvy­
kius, juos aptarti ir pavertinti. 
Labai naudinga pasikeisti 
mintimis ne tik apie kitų gy­
venimo kelią, klaidingus žing­
snius, bet pasidalę c mintimis 

ir apie savo padarytas klai­
das, bereikalingus įsišokimus.. 
Jeigu ne nuolat tiksintis laik­
rodis, primenantis, kad turė­
si tuojau toliau važiuoti, tai 
toms kalboms nebūtų galo...

Jeigu kada galėsiu išeiti 
pensijon ir krūtinėje nešioja­
mas laikrodis nenustos tiksė­
jęs, tai tapsiu laikrodininku 
ir bandysiu išgalvoti tokį 
laikrodį, kuris kartas nuo 
karto leistų laiką truputį pa­
tempti. Kai susitinki seniai ne­
matytą arba naujai sutiktą 
malonų žmogų ir su juo įsilei­
di į šnekas, kad valandos ne­
būtų tokios trumpos...

Vladas Rasčiauskas.
(Bus daugiau)

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI (VERTINTA.
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ALFONSAS NAKAS

AR GALI BŪTI TAIKA BE LAISVĖS?
DIDINGA VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI DETROITE

Nuskambėjo himnai. Nuaidė­
jo giesmės, garsiai tarti maldų 
ir prakeikimų žodžiai. Minios iš­
siskirstė ir grįžo prie kasdieni­
nių darbų. Vasario šešioliktoji 
praėjo. Keturiasdešimt šeštoji 
iš viso, dvidešimt kelintoji sve­
tur beklaidžiojant. Belieka su­
vesti balansą ir laukti įvykių ei­
gos, nesgi laikas, tikime ar ne, 
dirba mūsų naudai.

Didysis šeštadienis arba 
išvakarėse

Retai pasitaiko, kad minėji­
mo dienos sutaptų su istorinė­
mis dienomis, šįmet kalendorius 
buvo mūsų pusėje. Užtat ne tik 
pati šešioliktoji galėjo būti pa­
minėta iškilmingai, bet ir jos iš­
vakarės. Kaip anuomet, Nepri­
klausomojoje.

Vasario 15-sios ryte ne vie­
nas Detroite ir Windsore (mū­
sų kanadiškame brolyje) susi­
rado bangą 1550 ir drėkstančio­
mis akimis, kartu džiaugsmo ir 
liūdesio pilna širdimi klausė 
OBE stoties ‘įietuvišką trans­
liaciją. Tik dvidešimt minučių, 
bet pačios geriausios mūsų tau­
tiečio parinktos plokštelės pa­
darė gerą įžangą į šešiolikto­
sios* šventę. Ta pati programa tą 
patį vakarą iš tos pačios Wind­
sor© CBE stoties buvo pakar­
tota, papildomai pridedant dar 
dešimtį minučių ir visas pus­
valandis transliuotas nebe tik 
kelių dešimčių mylių spinduliu, 
bet paleistas per visą CBC sto­
čių tinklą, ilgomis ir trumpomis1 
bangomis. Paleistas visai šiau­
rės Amerikai ir pasauliui pasi­
klausyti. Nesu toks optimistas, 
kad manyčiau, jog “visas pasau­
lis” klausėsi. Bet žinau, kad 
daugelis tūkstančių, net neban­
dydami, auto mašinose labiau­
siai, lietuvišką muziką pasiga­
vo, ja susižavėję jungiklio į kitą

stoti nebepastūmė ir apie pa­
vergtą Lietuvą išgirdo. O tai 
jau laimėjimas mums.

Kaip minėjo LB išlaikoma li­
tuanistinė šeštadieninė mokyk­
la — esu aprašęs kitoje vieto­
je (“Detroito naujienų” sky­
riuje). Pakartosiu tik, kad jau­
nučių moksleivių, su jų idea­
listais mokytojais suruoštas mi­
nėjimas programos meniškumu, 
įvairumų ir nuoširdumu pralen­
kė suaugusių programas. Gai­
la, kad tik kelios dešimtys tėvų 
tegalėjo jaunimo deimantais pa­
sigėrėti.

O1 kai prieblanda slinko į mie­
sto gatves ir parkus, iš WJLB 
stoties, per Lithuanian Melodies 
radijo programą prašneko vie­
nas po kito du žinomi vyrai: bu­
vęs PLB ir Vliko pirmininkas, 
atvažiavęs čia pagrindinės kal­
bos pasakyti, Jonas Matulionis, 
ir buvęs 1941 m. sukilimo vie­
nas iš vadų, vėliau laikinosios 
vyriausybės pramonės m miste­
ris- dr. Adolfas Damušis. Netu­
rėjau progos jų kalbas į blokno­
tą perkelti, tad ir nesiimsiu jų 
atpasakoti. Tik, iš J. Matulio­
nio kalbos man labiausiai įstrigo 
kartus priekaištas pasaulio va­
dams, kad kai nepriklausomy­
bę šiuo metu gauna tokios tau­
tos, kurios net nežino, ką su ja 
veikti ir kurių tariamieji va­
dai neseniai vienas- kitą vilioda­
vo pusryčiams (suprask-kani- 
balai), tai senos Europos tau­
tos, su tūkstančio metų kultūra, 
neša žiauriausią priespaudą. Iš 
dr. A. Damušio patiektų statisti­
kos daviniu ausyse tebeskamba, 
kad bolševikiniai išnaudotojai 
savo valstybei nusineša 90% 
vargano žmogaus-vergo pajamų 
ir jam belieka skurdas, badas.

Trispalvė prie Detroito 
upės krantų

Daugiau šeštadienio vakare

nieko nebeįvyko. Nieko viešai, 
apie ką galima būtų rašyti. Be­
galinio miesto šviesų jūroje ne­
buvo jokių iliuminacijų Lietu­
vos didybei pavaizduoti, kaip jas 
prisimename buvus* kiekvieną 
šešioliktosios išvakarių naktį 
kiekviename Lietuvos mieste ir 
miestelyje, kur tik elektros švie­
sa turėta. Kitur, kur be elek­
tros, bent žvakelės languose bū­
davo išstatytos, aplink Kudir­
kos, Basanavičiaus ir didžiųjų 
kunigaikščių paveikslus*. Ne, De­
troito iliuminacijomis nenuste­
binsi, nes jis iliuminuotas dieną- 
naktį, kad žinotum, kokie auto­
mobiliai geriausi ir ką Holly- 
woodas rodo. Rasi, tik televi­
ziją prigesinusi mama paaiški­
no maželiams, kaip gera buvo 
nepriklausomoje tėvynėje ir 
kaip kenčia dabar ten pasilikę 
jų tetos ir dėdės.

Vasario šešioliktosios rytą ra­
dome šviesų, baltą, po nauja 
sniego danga. Lithuanian Voice 
iš WQRS stoties ne vieną dar 
lovoje prakalbino. Jautriai de­
klamavo Jonas Kriščiūnas, il­
gai skambėjo “Graži tu, mano 
brangi tėvyne”, o po to — mar­
šai ir himnai. Ir čia vėl išgir­
dome Jono Matulionio balsą. Ne 
vakarykštį, ne iš magnetofono 
juostos, o naują, šviežią, šven­
tišką. Paskui — sausakimšai 
pilna šv. Antano bažnyčia. Ten 
devynios organizacijų vėliavos 
ir virš šimto uniformuotų ar da­
linai paženklintų skautų, atei­
tininkų, šaulių, savanorių-kūrė- 
jų. Ir tinkamas kun. Kazimie­
ro Simaičio pamokslas. Tik cho­
ras, taupydamas jėgas pavasa­
riui, tepragydo viena tradicine, 
visai tautai žinoma giesme.

Nuvežiau vaikus prie rotušės 
patikrinti, ar tikrai ten mūsų 
trispalvė yra. šeštadienį nuva- 
važiavęs jos neradau. Dabar bu­
vo. Retame, turbūt, mieste, Lie­
tuvos trispalvė tokį įs’pūdį darė, 
kaip Detroite! čia rotušė veidu 
atsukta į Detroito upę, į Wind- 
soro miestą už jos, į plačias, pa-

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybės klausimus
v

Čia jums pagalbon gali ateiti

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė­
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
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• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa­
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• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
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jums papildomų skolinimosi išlaidų.
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dainavusias Kanados lyguihas už 
Windsoro. Nors rotušė — mil­
žiniškas dangoraižis, bet vėlia­
vos stiebas* ir aukštas, ir ato­
kiai į priekį nuo pastato. Nuo 
Detroito upės pučia stiprokas 
vėjas, o JAV ir mūsiškė vėlia­
vos plakasi visu ilgiu, nė nesu- 
siglausdamos. Keturi skautu­
kai, pasirodo, Algio Zaparacko 
atvežti, šešioliktos’ios rytą ją 
iškėlė. Detroit Free Press vasa­
rio 17 d. laidoje įsidėjo aiškią 
vėliavos pakėlimo nuotrauką ir 
60-čia žodžių paaiškino, kodėl 
ji iškelta. Detroit News šiais 
metais pasiskubino, Nepriklau­
somybės šventę aprašydamas va­
sario 13 d.
Iškilmingasis aktas prasideda

Trečiai valandai rinkomės į 
Western High School rūmus. Ke­
lias į ten senai pramintas ir čia 
rašančiojo bene keturioliktąjį 
kartą eitas. Keturioliktąjį to­
kia proga. O1 juk šiuose rūmuo­
se dar yra buvę ir Čiurlionio kon­
certai, ir operetės iš Čikagos. 
Kaži, ar daug kartų į svetingus 
rūmus beisime? Balkonas su 
500 kėdžių jau prieš penkmetį 
užsidarė, o ir 800 kėdžių parte­
ryje nebepripildome. Bet, apie 
tai — vėliau. Rūmai erdvūs, 
šilti ir graudžiai mieli. Kiek iš 
čia aukso žodžių paskelbta, kiek 
kartų griausmingu plojimu ir 
“valio” šauksmais sutikti sena­
toriai, gubernatoriai ir mūsų pa­
čių didieji vadai. Kiek tūkstan­
čių dolerių iš šių rūmų nuėjo 
laisvinimo reikalams.

Ir dabar, uniformuotų arba 
tautiniais rūbais pasipuošusių 
rinkėjų poros segė ženkliukus ir 
užrašinėjo aukotojų vardus. Ir 
vėl sutikai žmonių, visus metus 
nematytų.

Su mažu pavėlavimu, progra­
ma prasidėjo. Dloco v-bos p-kas 
Rapolas Valatka atidarė ir pri­
statė garbės prezidiumą: Alto 
direktorę Elzbietą Paurazienę, 
pagr. kalbėtoją Joną Matulionį, 
kunigus Valterį Stanevičių ir 
Bronių Dagilį, buv. Lietuvos mi­
nister} p-ką gen. Joną Černių, 
LB Detroito apyl. v-bos p-ką 
Vladą Paužą, Vilniaus Krašto 
Lietuvių S-gos CV p-ką Kazį 
Veikutį, Detroito miesto burmis­
tro atstovą Robertą Reppkie (?), 
Ateitininkų Sendraugių CV p-ką 
Justą Pikūną ir JAV Lietuvių 
Studentų S-gos CV p-ką Algį 
Zaparacką, kuris tuojau perėmė 
tolimesnį minėjimo vadovavi­
mą. Jis vadovauja antrus metus 
iš eilės. Jau pernai jo sugebė­
jimus pagyriau, nes gerai varto­
ja abi kalbas, turi gerą orienta­
ciją ir geras manieras. Prie vi­
so to, šįmet yra įgijęs dar dau­
giau praktikos ir laisvumo.

JAV himną giedojo visas šv. 
Antano choras, į publiką įmaišy­
tas, tad kartu giedoję ir dalis 
publikos. Įspūdis — nepapras­
tas ! Maldą — invokaciją paskai­
tė kun. Br. Dagilis. Minute ty­
los pagerbus už Lietuvos laisvę 
žuvusius, gubernatoriaus George 
E. Romney proklamaciją skel­
biančią Vasario 16 d. — Lietu­
vos diena Mičigane, labai gra­
žiai perskaitė Antanina Čiunkai- 
tė, o Detroito burmistro Jerome 
P. Cavanagh tokią pat prokla­
maciją, pirma jau minėtam bur­
mistro atstovui žodį tarus, per­
skaitė Žibutė Zaparackaitė. JAV 
senatoriui P. H. Hart’ui vėluo­
jant, buvo pristatyta eilė garbės 
svečių, kitų tautybių bei po­
litinių ir kultūrinių org-jų at­
stovų, perskaityta eilė sveiki­
nimų telegramomis ir laiškai (jų 
buvo net iš eilės (JAV Kon­
greso narių), ir kalbėti pakvies­
tas Jonas Matulionis.

(Bus daugiau)

Labdaringos širdys
M ark et parki eči ų aukos 

B ai f ui
Ak, visi suaugusieji apkrau­

ti kasdieniniais savo rūpesčius 
bei darbais, susijusiais su kas­
dieninės duonos kąsnelio pa- 
rūpinimu, o moksleivija — 
tiesioginiu mokyklų bei jauni­
mo organizaciniais darbais ap­
sikrovusi, bet artimo meilės ve 
dini, Čikagos apygardos Bal- 
fo balsą išgirdę, nuoširdžiai 
įvertino šios organizacijos pa­
stangas ištiesti pagelbos ran­
ką vargstantiems tautiečiams 
užjūriuose, pavergtoje Tėvy­
nėje bei šalto Sibiro žiaurio­
joje tremtyje. Todėl nuošir­
džiai Įsijungė Į aukų rinkimo 
vajų kilnaširdžiai rinkėjai, 
kurie buvo paskirstyti atski­
rais rajonais, o juose buvo pa­
skirti vadovai.

Marquette Parke, tarp 71- 
7 gatvių ir California - Kedzie 
avenue vadovu buvo J. Vin- 
ciūnas, kurio vadovybėje nuo- 
šridžiai pasireiškė: St. Kur­
šienė, V. Radvilienė, M. No-

reikienė ir EI. Diminskienė; 
D. Kuprionytė ir M. Skirgau- 
daitė bei moksleiviai A. Di- 
minskaiiė, D. Folytė, D. No­
reikaitė, D. šukelytė ir G. Rap- 
šys. šių darbščiųjų ir nuošir- 
džiųjų rinkėjų pastangomis 
viso buvo <surinkta $440.10.

Paminėtini ir nuoširdūs au­
kotojai, kurie rinkėjams ne­
užtrenkė durų, bet ištiesė lab­
daringą ranką.

Aukojo: P. Petokas — $25, 
R. Kostmanas — $20.00, dr. 
T. Rymantienė-Jurkūnaitė — 
$15.00; po $10.00 — S. Cinikie- 
nė, A. čičelis, Kr. Gudaitis, dr. 
J. Juozevičius, J. Kazanas, J. 
Lesevičius, Pr. Pakštas, Ed. 
Praninskas, (K. Rimkus, VI. 
Stančaitis ir Vyt. Vaitkus; 
P. Petrulionis — $8.00; Geš- 
t autai — $6.00.

Po $5.00 — Br. Grikenis, Fr. 
Šiltis, Pr. Jokūbaitis, J. Vai­
čiūnienė, St. Strasevičius, D. 
Šilkelis, Aug. Pranskevičius, 
B. Morkūnas, Edv. Markulis, 
J. Vilutis, A. Gribauskas, B. 
Palevičienė, M. Kiela, P. Biel- 
skus, Budraitis, Macijauskas

M. J. Totoraitis, V. Bildušas. 
P. Kazlauskas, P. Staniūnas, 
Aug. Paškonis, A. Kviecinskas,
J. Jasaitis, K. Federavičius, K. 
Baumilienė, St.‘ Stravinskas,
K. Jasėnas (pensininkas!), 
Rudaičiai, Urbaičiai, Krauče- 
liūnas, J. Gužulaitis, K. Valdis, 
P. Lapienė, A. ir V. Radvilos, 
A. Indreika.

Po $4.00 M. Jakševičius ir 
A. Janukaitis; po $3.00 — P. 
Galėnas, K. Dargis ir J. Sko­
mantas; po $2.00 Ch. Krasaus­
kas, Ign. Aldonis, A. Almi- 
nauckis, B. Jackus, E. žemai­
taitis, A. Sturnas, P. Mažeika, 
V. Bučinskas, M. Kuraitis, B. 
Račiūnas, A. Keliuotis, V. La­
banauskas, P. Jokūbaitis ir A. 
E. Kūrai.

Po $1.00 ir mažiau aukojo 
33 asmenys. Nesurastiesiems 
namie asmenims pasiųsti laiš­
kai ,prašant, kad malonėtų sa­
vo aukas pasiųsti tiesiog Į nu­
rodytą banką.

Nusipelno pagarbos kaip 
rinkėjai, taip aukotojai!

A.D.

Why settle for less than a full 
year guarantee on the important 
little tubes and parts? Every 
Motorola TV has this guarantee: 
♦Manufacturer’s one year guar-
antee covers free exchange or
repair of any component proven 
defective in normal use; ar-

ranged through us; labor extra. 
And every Motorola® TV fea­
tures a jhand-wired chassis, 
precision crafted with modem 
hand and dip soldering for circuit
connections of high reliability.

Sensational value-good-looking cabinet, 
superb picture. Features built-in an­
tenna for portable convenience, yet looks 
like a table model. Comes in beige or 
ebony finish on durable 
metaL

Hand-wired 
Chassis’

Model 19T56

Model 19T54 
(19" overall diag. tube meas.; 

172 sq. in. picture 
viewing area)

Lighted channel indicator-Custom-matic 
tuner minimizes need for fine tuning when 
changing channels. Pull-push on/off control, 
too! New, slim profile 
cabinet comes in beige or 
brown finish on metaL

Value-Priced
MOTOROLA
TABLE RADIO

Slim, trim styling 
and famous Motorola 
quality. Big 4" speaker 
delivers amazing 
sound quality.

Hand-wired 
Chassis'

fltEECART/
with all TV sets shown!

All sets 
are 

all-channel 
adaptable at 
additional 

cost

Model A26, white, blue, beige

Decorator cabinet-Your choice of beautiful wal­
nut, maple, or antique white grained finishes on 
vinyl-clad metal cabinet Has an earphone jack 
for private listening (ear­
phone optional extra), plus 
lighted channel indicator, 
Custom-matic tuner, arid
monopole antenna.
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Pakistanas “bijo” Indijos
Pakistano prezidentas Mohammed Ayub Khan yra 

nepatenkintas JAV politika Indijos atžvilgiu, todėl jisai 
pradėjo draugauti su komunistine Kinija. Jį aplankė Pei- 
pingo premjeras Chou En-lai, ir po pasikalbėjimo su juo 
Ayub Khan pasakė spaudai, kad Kinijos komunistų in­
tencijos esančios “taikingos”. Ayub esąs tikras, kad jie 
sutiks “taikingu” būdu išlyginti skirtumus su JAV ir iš­
spręsti ginčus su Indija dėl sienų.

Pakistano prezidentas giria raudonųjų Kinijos val­
dovų “taikingumą”, ignoruodamas jų agresingus žygius 
Korėjoje ir žiaurų įsiveržimą į Tibetą. Jie pasidarė “ge­
ri ”nuo to laiko, kai JAV pradėjo teikti karinę pagelbą 
kinų užpultai Indijai. Pakistanas yra susipykęs su Indi­
ja dėLKašmiro valstybėlės, kurią vieni ir antri nori val­
dyti. Ayub bijo, kad Indijos kariuomenė, aprūpinta Ame­
rikos ginklais, atsuks juos, prieš Pakistaną.

JAV stengėsi įtikinti Pakistano valdžią, kad Amerika 
neleis Indijai pulti Pakistaną ir ,jei Indija, pasižadėju­
si nenaudoti Amerikos .ginklų prieš Pakistaną, savo žodį 
sulaužytų, tai Amerika eitų Pakistaną ginti. Bet tos pas­
tangos nuėjo niekais. Pakistano valdžia pyksa ant Ame­
rikos ir ieško pagelbos Peipinge, o Peipingo valdovai mie­
lu noru sutinka pakistaniečiams “padėti”.

JAV davė Pakistanui ekonominės pagelbos už 3 bili­
jonus dolerių, kad jisai pajėgtų atsilaikyti prieš komu­
nizmo antplūdį. Indijai buvo suteikta daug daugiau eko­
nominės pagelbos, nes ji yra bent keturis kartus didesnė, 
negu Pakistanas. Kai Indiją užpuolė “taikingieji” Kini­
jos komunistai, tai JAV pasiuntė jai, nuo 1962 metų iki 
dabar, 60 milijonų dolerių vertės ginklų. Dėl šitos karinės 
pagelbos Indijai Pakistanas dūksta prieš JAV ir rengia­
si pulti į glėbį raudoniesiems kinams!

Tačiau, gal būt, čia ne tik baimė. Rawalpindi (Pakis­
tano sostinės) politikieriai, gal būt, nori pagąsdinti Wa- 
shingtoną, kad jisai duotų jiems daugiau pinigų. Vieną 
ranką jie (kiš į Dėdės Šamo šernolę, o kitą ranką laikys 
atkišę savo naujiems “draugams” Peipinge. Azijatai mo­
ka šitaip pasipelnyti.

Bus plečiami “kultūriniai mainai”
šeštadienį JAV ir Sovietų Sąjunga pasirašė Maskvo­

je kultūrinių mainų sutartį dvejiems metams. Mainai 
numatomi praplėsti maždaug 15 nuoš., įjungiant į juos ir 
apsikeitimą informacijomis apie atomo energijos panau­
dojimą taikingiems tikslams.

Šituos “kultūrinius mainus” su sovietais pradėjo prieš

ŠVEICARAI SUBRUZDO PRIEŠ SOVIETU 
RAUDONOSIOS ARMIJOS CHORĄ

Aleksandrovo vadovaujamas 
“Raudonosios Armijos” sovieti­
nis choras su 180 dalyvių, atvy­
kęs su koncertais į Šveicariją su­
kėlė protestų audrą bei tikrą są­
myšį šveicarų viešojoje nuomo­
nėje bei plačiuose gyventojų 
sluoksniuose. Choras buvo įsi­
leistas koncertams į prancūziš­
kąją (Lozana, Ženeva) ir ita­
liškąją (Lugano) Šveicarijos da­
lį. Kai Lozanoje ir Ženevoje 
vasario 7-13 d. ir vėliau Lugano 
mieste vyko koncertai, tai vokiš­
koje dalyje, nesutikus kantonų 
bei paskirų miestų organams, 
koncertai buvo uždrausti. Jie 
neįvyko didžiuosiuose vokiško­
sios dalies miestuose: sostinėje 
Berne, Bazelyje ir didžiausiame 
krašto mieste — Zueriche.

Sovietinio choro, su unifor­
muotais vyrais įsileidimas švei­
carų visuomenėje sukėlė sąjūdį 
ir vasario mėn. pirmojoje pusėj 
dienraščiai skelbė skaitytojų 
protestų laiškus, įvairių orga­
nizacijų pasipiktinimo pareis^ 
kimus, skelbė oficialius pasisa­
kymus, dar įvyko ir diskusiniai 
vakarai (vasario <3 d. Zueriche), 
kuriuose plačiai svarstyta — 
ar verta palaikyti kultūrinį san­
tykiavimą su sovietais ir rytų 
bloko kraštais.

Sovietinio, propagandos tiks­
lams tarnaujančio choro koncer­
tai Šveicarijoje ne tik išjudino 
vad. “kultūrinių mainų” klau­
simą, bet buvo ir proga priminti 
Šveicarijos gyventojams apie so­
vietų įvykdytas piktadarybes 
Rytų Europoje, apie pavergtų­
jų likimą, šiam chorui ir su juo 
susietai protestų bangai ypa­
tingai daug vietos paskyrė pla­
čiai Skaitomas “Neue Zuercher 
Zeitung” dienraštis. Tiesa,' jis 
paskelbė greičiausia savo nuo­
monę, kad esą sėkmingai ko­
vojant prieš dvasinę ir organi­
zacinę subversiją ir infiltraciją 
galima sėkmingiau kovoti prieš

komunizmą, kaip “šalinantis 
nuo sovietinių nors ir uniformuo­
tų baritonų”. Vis dėlto dien­
raštis turėjo pripažinti, kad so­
vietinio choro koncertai jokiu 
būdu nesiderina prie siekiamų 
kultūrinių mainų, ypač, kai tais 
koncertais sukeliamos emocijos. 
Tai jau parodė prancūziškųjų 
Šveicarijos gyventojų skubėji­
mas išpirkti koncertų bilietus ir, 
aišku, komunistams įsimaišius, 
publikos entuziazmas (kai, so­
vietiniai kariai pradžioje net bu­
vo išpildę šveicariškąjį religinio 
pobūdžio himną...) buvo didelis. 
Tuo tarpu, kaip teisingai paste­
bėjo minėtas dienraštis, negali­
ma rodyti jokio entuziazmo cho­
rui tos kariuomenės, kurios isto­
rija juk glaudžiais saitais susi­
jusi su Rytų Europos tautų pa­
vergimu.

Pirmieji prieš choro pasiro­
dymus protestavo Šveicarijoje 
prieglaudą gavę, po sukilimo ten 
įsikūrę vengrai, jų organizaci­
jų sąjunga, šveicarams tai ne­
buvę malonu, nes paskui spau­
doje pasirodę įvairių ypač kari­
nių ir kitų šveicarų organizacijų 
bei paskirų asmenų protestai liu­
dijo, kad pagaliau buvo supras­
tas tokių koncertų pavojus lais­
vojo, demokratinio krašto gy­
ventojams.

Tai parodė ir Zueriche buvu­
sios diskusijos kontaktų su Ry­
tais klausimu. Jei niekas iš kal­
bėtojų nesipriešino ryšiams su 
Rytais, tai visi vienu balsu pasi­
sakė prieš “Raud. Armijos” cho­
ro išvyką. Pabrėžta: tai aiški 
provokacija, gi pulk. Huber tei­
gė : “jei režimas visam likusiam 
pasauliui skelbia mirtį, tai jo 
kariuomenei'Vieta arba kareivi­
nėse arba... mūšio lauke”.

Protestai sekė po protestų. 
Choro įsileidimu į Šveicariją pa­
sipiktinęs vieno pulko vadas 
pulk. Binder atsistatydino iš pa­
reigų. O laikraščių paskelbtuo-

6 metus prez. Eisenhowerio administracija. Kas antri 
metai jie yra atnaujinami.

Esmėje nieko prieš tai negalima pasakyti. Bet sovietų 
valdžia neretai tuos mainus piktnaudoja, įdėdama žval­
gybos agentus į savo mokslininkų bei rašytojų grupes 
ir meno ansamblius. Tie žvalgybininkai, atvykę į JAV, 
susisiekia su kitais sovietų agentais, veikiančiais šioje 
šalyje, ir tuo būdu sustiprina čia komunistų špionažą.

Tais mainais daroma žalos ypač gyvenantiems Ame­
rikoje ateiviams iš Maskvos pavergtųjų tautų. “Kultūri­
ninkų” maska pjrisidengę, sovietų enkavadistai lanko 
komunistų parengimus ir padeda jiems mulkinti žmones, 
skleidžiant melagingą propagandą apie sovietų “ro­
jaus” skaistybes. Į šitą veiklą jie įtraukia net ir kai ku­
riuos silpno būdo ir neaiškaus nusistatymo inteligentus.

Lietuviai ir kitų pavergtų tautų atstovai turėtų bū­
ti sargyboje, kad nenukentėtų tų tautų išlaisvinimo rei­
kalas.

ŽVILGSNIS Į PRAĖJUSIUS KARUS
LAISVOJI TRIBŪNA“

žmonija mokosi istorijos, kad 
praeity padarytos klaidos nebe­
sikartotų. O vis dėlto kartojasi 
istorija, kartojasi ir klaidos. Iš 
to gaunasi išvada: Kiekvienas 
praėjęs karas gimdo naują ka­
rą, pvz. pirmas pasaudio karas 
pagimtė 2-jį p. karą. O 2-sis 
p. karas, nevykusiai padalinęs 
Europą, atrodo pagimdys 3-j į 
p. karą. Tas įvyksta dėl vals-

se laiškuose vokiškosios dalies 
skaitytojai rašė: ar įmanoma 
priimti į savo kraštą tokį chorą, 
kurio vyriausiai vadovybei auk­
ščiausiu įsakymu yra tautų pa­
vergimas, įsiviešpatavimas pa­
sauly ir teroras? Ar galima 
remti tokius koncertus, mokėti 
pinigus, kurie gali būti panau­
doti įsigyti automatiniams šau­
tuvams, su kuriais bus šaudoma 
į bėglius .iš ? komunistinio “ro­
jaus”? Niekas neabejoja, kad 
sovietams tokius koncertus ren­
giant terūpį propaganda ir tik­
rai liūdna, kad pirmieji protes­
tai pasigirdo iš svetimšalių pu­
sės..

Protesto balsai vis dar tebu­
vo skelbiami ir čia mums dar 
verta nurodyti į Zuericho mies­
to valdomųjų organų motyvus, 
kodėl jie dar praėjusių metų 
pabaigoje atsakė neigiamai ir 
nesutiko į Zuerichą įsileisti 
“Aleksandrovo chorą” (tai toks 
sušvelnintas šio choro antrinis 
pavadinimas). Tie pareigūnai 
pažymėjo, kad tenka skirti eili­
nius menininkus ir sovietinius, 
pasirodančius su karinėmis uni­
formomis. Toks choras, pasiva­
dinęs “Raudonosios Armijos” 
ansambliu negali teikti meni­
ninkų vaizdo, nes jis jau vien to­
kiu pavadinimu ir pasirodymu 
uniformuose tuo pačiu simboli­
zuoja valstybinę galią.

Neįmanoma įsileisti tokį cho­
rą, kuris propagandiniais sume­
timais yra apjungęs meną, po­
litiką ir kariuomenę. O kai ku­
rių šveicarų organizacijų nuo­
mone (jų laiškas paskelbtas 
“NZZ” 37 nr.) — “nejaugi ga­
lima lankyti tokio choro koncer­
tus, drauge nepagalvojus apie 
100 milijonų pavergtųjų likimą 
Europoje, pavergtųjų, kuriems 
tos kariuomenės dėka neleidžia­
ma pasinaudoti elementarinėmis 
laisvo apsisprendimo teisėmis?” 
Taigi, šiaip santūri šveicarų vie­
šoji nuomonė subruzdo tik šių 
metų vasaryje ir dažnai pami­
nėtas pavergtųjų tautų likimas 
vertintinas kaip teigiamas reiš­
kinys ir liudyjąs apie bent vo­
kiškosios Šveicarijos dalies poli­
tinį subrendimą bei, nors ir kiek 
pavėluotai, įrodytą gyveantojų 
sąmoningumą bei orientaciją.

Itybių vadų ir diplomatų neiš­
mintingos politikos', dėl nevy­
kusių pokarinių valstybių, ar 
jų žemių padalinimo. Pavyz­
džiui, po 1-mo p. karo Vokieti­
jos perkirtimas vadinamuoju: 
“Lenkų koridorium”, o po 2-jo 
p. karo ne tik Vokietija buvo pa­
dalinta, bet ir kitos valstybės 
politikos sužalotos, komunizmo 
vergijoje. O, mūsų Lietuva su 
Latvija ir Estija yra tiesiog pa­
smerktos sunaikinimui.

Iš istorijos faktų žinome, kad 
daug valstybių ir tautų yra žlu­
gusių. šiandien nėra abejonės, 
kad Lietuva ir kitos valstybės 
yra pokarinės neišmintingos po­
litikos aukos. Per karą Roose- 
veltas ir po karo kiti Amerikos 
prezidentai Lietuvos pavergimo 
nepripažino, bet beveik nieko ne­
padarė ir nedaro, kad Lietuva 
būtų išlaisvinta. Po karo bude­
liui Stalinui davė visko, ko tik 
jisai norėjo. Chrurchilis nuvežė 
Stalinui aukso kardą su brili- 
jantais. Jis būtų buvęs dides­
nis didvyris, jeigu jis Staliną 
būtų tuo kardu nudūręs. Ant­
rajam p. karui pasibaigus, ko­
munistų Rusija buvo vos gyva, 
o Amerika ir Anglija buvo dar 
stiprios valstybės. Reikėjo ne­
tik įsakyti komunistams pasi­
traukti iš užimtų svetimų vals­
tybių, bet pasitraukti už Uralo 
kalnų, į Sibirą. Mes žinome ko­
munistų psichologiją. Iš užim­
tų. kraštų jie niekad geruoju ne­
pasitraukė ir maža vilties, kad 
pasitrauktų. 1919—1920 m. mū­
sų savanoriai juos iš Lietuvos 
jėga išvarė. Panašiai, kaip kiau­
lė įlindusi į bulvių daržą, nesi­
traukia, kol ją išvaro. Jau virš 
18 metų suėjo nuo karo pabai­
gos, bet ilgšiolinė politika nieko 
gero nepadaryta.

Teisingai yra pasakęs vakarų 
Berlyno burmistras W. Brandt: 
“Amerika, Anglija ir kit. ma­
žai rūpinasi dėl komunistų pa­
vergtų rytų Europos valstybių. 
Vien tik kalba, kalba, bet nieko 
nedaro, net jokių planų tiems 
pavergtiems kraštams išvaduo­
ti nuo komunistų neturi”. Kaip 
žinome, nuo 1945 m. karo pa­
baigos, buvo daug konferencijų 
su komunistų Rusija, bet jokių 
naudingų rezultatų neatsiekta. 
Jeigu bus tęsiama ikšiolinė po­
litika, tai maža vilčių susilaukti 
ko gero. Užtenka su komunistais 
“durnių volioti”. Reikia vieny­
tis prieš komunistus bendrai ko­
vai.

Vokiečiai niekuomet nesutiks 
pusiau padalyti Vokietiją. Rei­
kia “kalbų ir laukimo” politiką 
keisti į jėgos politiką, nes ko­
munistai pripažįsta tik jėgos, o 
ne teisės politiką. Komunistinė 
Rusija antrą kartą negalės šauk­

ti pagalbos, kaip ji šaukėsi ant­
rojo pasaulio karo metu: “Ati­
darykite antrą frontą, nes mes 
jau žūstame”. Komunistams 
reikia užtaisyti tokį Žalgirį, ko­
kį Vytautas Didysis užtaisė kry­
žiuočiams.

Komunistų nėra ko bijoti. 
Prasidėjus hitlerinės Vokietijos 
karui su sovietų Rusija, pirmai­
siais mėnesiais vokiečių nelais­
vėn pasidavė apie du milijonai 
rusų karių. Man pačiam teko 
girdėti iš nelaisvėn pasidavusių 
rusų tokį atsakymą į klausimą, 
kodėl jie pasidavę vokiečiams: 
“Už ką kariausime, ar už kol­
chozus ?” Tuo metu Hitleris pa­
darė didelę klaidą, paimtus be­
laisvius kankindamas badu ir 
be atodairos juos žudydamas. 
Vėliau į nelaisvę rusų kariai 
nėjo. Jie kovojo iki mirties.

Jeigu sovietų armijos kariai 
susikirstų su JAV, ir Amerika 
gražiai elgtųsi su belaisviais, tai 
visa raudonoji armija perbėgtų 
į JAV “nelaisvę”, nes tikrumoje 
tai būtų jų laisvė. O Lietuvoje 
likusius komunistus kaimo bo­
belės šluotkočiais išdaužytų.

Tad budėkime ir veikime. Bū­
kime dėkingi JAV vyriausybei, 
kad ji nepripažįsta sovietams 
esamos padėties (status quo). 
Man atrodo, kad JAV ir toliau 
sovietinių grobimų nepripažins, 
nežiūrint į atominių sutarčių pa­
sirašymą. Taip pat pagarba mu­
sų Altui ir Vlikui, kurios budi 
ir budės mūsų mylimos Tėvynės 
reikalų sargyboje.

Vytautas Grybauskas

P. Ališauskas grįžo
iš Meksikos

Petras Ališauskas, čikagie- 
čiams plačiai pažįstamas vi­
suomenės veikėjas, praleidęs 
6 savaites Meksikos sostinėje, 
praeitą sekmadienį grįžo į 
Chicago.

Meksika jam patikusi, ten 
daug šilčiau, bet retas sosti­
nės oras jam sunkinęs kvėpa­
vimą. Retkarčiais jam ten 
pritūkdavo oro, kvėpuodavo 
ir negalėdavo pakankamai jo 
įtraukti.

Ališauskui buvo labai ma­
lonu aplankyti savo dukrą ir 
visą josios šeimą, ypač anū­
kus. Vyresnysis, Enrique, yra 
televizijos inžinierius. Jis dė­
sto valstybinėje televizijos 
mokykloje. Jauniausias ber­
niukas dar tebeeina į pradžios 
mokyklą, o mergaitė jau bai­
gė mokytojų kursus ir laukia 
paskyrimo.

Ališausko duktė jau 20 me­
tų gyvena (Meksikoje. Josios 
vyras turi taverną, o ji vai­
kus augina. Ji kalba meksi- 
kietiškai ir džiaugiasi gražiai 
augančia savo šeima.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Dr. Antano J. Gusseno

Atostogos Vakarinėse 
Valstijose

7.
Grįžtant iš Seattle parodos teko pra­

važiuoti pro gana daug miestų ir mieste­
li. Čia miestuose daugiau medžio dirbtu­
vių, negu kokių nors kitų. Tarp miškų, ly­
gumose, r vien tik lentpjūvės, kur dirba 
miestiečiai. Atrodo, kad mažuose mieste- 
liuse darbininkai gyvena skurdžiai, narnai 
maži ir prasti. Pravažiavome iš eilės pro 
sekančius miestus: Salem, Eugene, Rose­
burg, Medford. Salem turi apie 50,000, Eu­
gen apie 51,000, Rosenburg apie 12,000 ir 
Medford apie 24,500 gyventojų. Medford 
yra jau netoli Kalifornijos valstijos.

Iš Oregono įvažiavome į Kalifornijos 
valstiją ir vakare pasiekėme mano sūnaus 
namus.

ALOHA, HAVAJAI, HONOLULU
Sugrįžę į Sacramento ir pasilsėję po­

rą dienų, užsisakėme vietas Pan American 
Jet lėktuve ii’ penktadienio rytą, apie 
10:00 vai., iš Sacramento išvykome į San 
Francisco aerodromą, o iš ten lygiai 2:00 
vai. po pietų išskridome į Havajus.

Lėktuvui pakilus į orą, greit iš akių 
dingo San Francisco, ties galva buvo ma­
tyti skaisčiai mėlyna padangė, apačioje 
— debesys, lyg padaryti iš vatos. Lėktu­

vas skrido be jokio virpėjimo, atrodė, kad 
nejudame iš vietos.

Ketvirtą valandą buvo vakarienė. Val­
giai puikūs, be to šampanas. Gražios mer­
gaites mandagiai ir mielai patarnauja. Po 
vakarienės vieni snūduriavo, kiti kalbė­
josi, planuodami, ką veiks Havajuose. 
Netrukus išgirdome lėktuvo kapitono pra­
nešimą, kad jau skrendame virš mažes­
niųjų Havajų salų ir greit pasieksime,Ho­
nolulu .Lėktuvas ėmė leistis žemyn, ir pa­
matėme Ramųjį Vandenyną, kurio nebu­
vome matę nuo išskridimo iš San Fran­
cisco. Lėktuvas nusileido Havajuose apie 
7 :()0 vai. vak. Visa kelionė truko lygiai ke­
turias valandas ir penkesdešimt penkias 
minutes.

Aerodrome nusisamdėme automobilį 
savaitei laiko ir nuvykome į ‘kotelį, kur 
mums buvo rezervuotos vietos.

Kitą rytą važiavome apžiūrėti Hono­
lulu miesto. Daugybė gražių pastatų ir 
krautuvių su įvairiomis prekėmis. Moterų 
rūbų krautuvėse labai daug vadinamų 
“Muumuu’ suknelių, kurias moterys čia 
dėvi dieną ir vakarais. Amerikoje moterų 
su tokiomis suknelėmis iieišvarytum į -ga­
tvę. Daugumas Havajų moterų nedėvi kor­
setų, o vaikščioja apsirengusios vien tik 
Muumuu suknelėmis. Gatvėse tuojau iš 
apsirengimo atskirsi atvykusius turistus 
ir turistes, o vietiniai gyventojai — vyrai 
ir moterys — dėvi trumpas kelnaites ir 
vaikštinėja basi, nes čia visada šilta. Vai­

kai bėginėja pusnuogiai. Tiesa, čia nėra 
perdaug karšta, bet žmonės labai greit 
įdega, ir atvykėliai, saulės nubučiuoti, 
tampa panašiais į vietinius.

Yra keturios Havajų salos: Havajai, 
Kauai, Oahu ir Maui. Tiesa, yra dar kelios 
mažytės salos, kuriose gyvena tik < kelios 
dešimtys žmonių, visai atsilikusių nuo šių 
laikų gyvenimo, i Dar reikės nemažai lai­
ko iki jie virs civilizuotais žmonėmis.

Havajų salose labai geras klimatas, be­
ne pats pastoviausias visame pasaulyje. 
Čia grožio ir linksmybių žemė; čia. jauni­
mas naudojasi visais gyvenimo džiaugs­
mais ir nekieno nevaržoma meile.

Havajų žemės paviršius labai įvairus. 
Čia yra tankių miškų ir krūmų, o pajūry­
je — baltų ir juodų smiltynų. Rodos, nie­
kur kitur pajūriuose nėra juodų smiltynų. 
Havajų kalnuose gilūs, pliki tarpai, ku­
riuos įrėžė bėgusi lava. Havajuose nėra 
kitokių akmenų, tik susiformavusių iš la­
vos. Juos panaudoja ir statybai. Nors mie­
stuose daug aukštų ir gražių pastatų, bet 
salose dar užtinkama nemažai lūšnų, 
dengtų tam tikros rūšies pinta žole.

Havajų istorija prasidėjo maždaug 
prieš tūkstantį metų. Pirmieji čia atvykę 
žmonės buvo “tahite” (poiineziečiai). Ne­
žinia, iš kur jie atvyko. Bet žinoma, kad 
jie atsivežė su savim įvairių -sėklų ir gy­
vulių. Poiineziečiai buvo geri ir prityrę jū­
rininkai. Keliaudami, jau mokėjo vado­
vautis žvaigždžių judėjimu. Bishop mu­

ziejuje kai kurių polineziečių įrankių lie­
kanos liudija, kad jie atvyko čia maž­
daug antrame - ketvirtame amžiuje po 
Kristaus gimimo.

Dabar šiek tiek apie atskiras Havajų 
salas.

Seniausieji iš jų Kauai. Čia dideli der­
lingos žemės plotai, čia auga sultingiausi 
vaisiai, ir dėl to ji vadinama sodininkys­
tės sala.

Kauai sala turi 555 kvadratinių mylių 
plotą ir 28,000 gyventojų. Jos sostinė Li­
hue. čia dažnai svečiuojasi Hollywood© 
žvaigždės, čia gaminama daug filmų. Pir­
masis baltasis, aplankęs šią salą buvo ka­
pitonas James Cook. Jis užklydo čia 1778 
m. čia jis ir žuvo. Pagal savo paprotį hava- 
jiečiai jo kūną iškepė, nelyginant aviną.

Iki šiol dar du trečdaliai viso salos 
ploto neapgyventi, bet šiaip yra daug mo­
derniškų kurortų ir motelių.

Sala garsi dar savo paparčių “miš­
kais”.

Antroji iš didžiųjų salų — Maui, va­
dinama klonių sala. Ji taip pat vulkali- 
nės kilmės. Kloniuose žemė derlinga. Sa­
la apima 728 kvadratinių mylių plotą ir 
turi apie 43,000 gyventojų. Salos sostinė 
Lahaina. Devyniolikto šimtmečio pradžio­
je čia buvo banginių gaudytojų uostas. 
Dar tebestovi kalėjimas, kuriame anais 
laikais buvo kalinami prasikaltę jūrei­
viai. Taip pat dar tebestovi 1831 m. staty­
tas mišijonierių namas su mokykla ir 

1873 m. pasodintas didžiausias medis — 
banyan tree.

Ugniakalnis Haleakala turi 10,032 pė­
dų aukštį. Jo krateris 7 mylių ilgio ir 2 
mylių pločio. Krateryje yra ežeras, kuria­
me auga “sidabriniai kardai” (angį. Sil­
ver s word plant); šitokio augalo nėra nie­
kur kitur pasaulyje. Paskutinis ugniakal- 
nio išsiveržimas buvo įvykęs 1675 m.

Saloje auginami ananasai, gaminama 
daug cukraus.

Auginama daug lenktynių arklių ir 
taip pat poni.

Havajų sala — tai orchidėjų sala. Ji 
apima 4,030 kvadratinių mylių plotą ir tu­
ri 61,300 gyventojų Sostinė Hilo, kur gy­
vena apie 26,000 žmonių.

Čia gana daug ir vis dar tebeveikian­
čių ugniakalnių. Vienas iš jų — Mauna 
Loa — nuo 1790 m. buvo išsiveržęs 41 kar­
tą. Paskutinis išsiveržimas įvyko 1959 m. 
lapkričio 14 d.

Havajų saloje yra didelių cukraus nen­
drių, ananasų ir kavos plantacijų, o taip 
pat ir cukraus fabrikų.

Kadaise Havajų salą valdė karalius. 
Karaliaus rūmai tebestovi ir šiandien, bet 
jie paversti muziejum, kurį dažnai lanko 
turistai. Yra ir keletas senų bažnyčių, pa­
traukiančių turistų dėmesį keistomis sie­
nų spalvomis.

Kapitonas James Cook atrado Havajų 
salą 1778 m.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

Telef.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad. t penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

P. ŠILEIKIS, O. P. MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
^T» Aparatai - Protezai, Med. Ban- Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

KABINETAS UŽDARYTAS 
IKI KOVO MĖN.

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET^ 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Įtaisome reikalingą priedą, ir 
Jūs savo TV aparatu gausite
26-TĄ KANALĄ 

|j. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
F Ron tier 6-1998

Oro vėsintuvai • TV • Radijai 
Hi-Fi Stereo • Fonografai

------------- r- , .... ---------------

'pERKRAUSTYMAI 1

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8: vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322 

4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL. • 

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

* ■ - i. r ■ ' , , ..  . J

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel.: PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

IS TOLI IR ARTI 'E, 
> ^ųpaįyrimas-^^^^P^  ̂* 

JUOZAS NAUJOKAITIS

Aukos Biržiškos 
laidotuvėms

Prof. Vik. Biržiškos K-tui 
atsiunė aukas šie asmenys:

$20.00 Dr. K. ir J. Aglinskai.
$15.00 V. Mošinskis.
$10.00 K. Būtis, N. ir Z. če- 

pulskauskai, J. Černius, V. 
Gridauskas, Fr. Iz. Juras, K. 
ir J. Kaunas, John Kazei, Pr. 
Lapatinskas, V. Manelis.

$7.00 S. Virpša.
$6.00 A. ir G. Siručiai.
$5.00 J.Z. Augustinavičius, 

J. Arštikys, p. Aluzienė, B. 
Brazdžionis, Dr. Baskys, K. 
Balkus, Burstein, S. Berkiel, 
A Bauras, p. Bartkai, J. Ber­
tulis, E. Blynienė, Z. O. Ba­
kaitis, A. Bulotienė, L.G.K. ir
J. Dauzvardžiai, Z. Dailydė^
K. Dabulevičius, M. Delertie- 
nė, J. Daunorai, S. J. Griga- 
vičiai, S. jP. G r u o d ž i a i, 
Dr. J. Gedaugas, dail. V. Ig­
nas, p. Juozėnas, O. Juodkie- 
nė, V. A. Juodka, Dr. D. Jasai­
tis, J. Jurkūnas, S. Jaukonis,
J. Kasys, J. Kaunas, J. Kutra, 
V. Kaveckas, Dr. Kilikonis, B. 
Kasakaitisį M. Kirkilas, T. 
Kunigiškis, P. Kaminskas, V. 
Kodenant, P. Kleinienė, M. 
Kvedaras, J. Kincinas, B. Ka­
razija, p. Karma, M. Kreivie- 
nė, Br. Kasakaitis, P. Karėnas,
K. Leknickas, J. Levickas, R. 
Monkus, Dr. Maciūnas, D. 
Maurukienė, A. Markelis, E. 
Markulis, P. Marcinkėnas, A. 
Milaknis, E. I. Milius, K. Mo- 
tušis, K. E. Majauskas, B. Nai­
nys, L. Nekus, V. Noreika, M. 
Naujokas, J. Našliūnas, K. Os­
trauskas, V. E. Orentas, M. Ba­
rokas, A. Paskonis, J. Plančiū- 
nas, A. Powell, A. Petktaus- 
kas, J. Puzinas, J. Puidokas, 
G .Paulauskienė, J. Partilkė- 
nas, Dr. Rėklys, P. Rumšą, P. 
Rulis, A. Rejerienė, S. Riškie­
nė, K. Rymantienė, K. Riškus, 
J. Senkus, A. Salys, A. Stikla- 
kis, Dr. V. Sniolis, A. Siliūnas,
A. Sklidutis, A. K. Slankai, R. 
Skipitis, M. šnapštys, J. Šulai- 
tis, p. šošė, A. Trinkūnas, S. 
Tiškevičius, A. Urbonas, S. 
Visockis, S, J*. Vilutis, S. Vid­
mantas, V. Velža, O. Vencie- 
nė, V. Valinevičius, A. Vilu- 
tiėnė, K. Vaičaitis, A. Vaške­
lis, J. Vailokaitis, K. P. Varia- 
kojis, J. Yla, A. Žukas, R. Zoto- 
vienė, E. Žukauskas.

♦

Per A. L. Bendr. Kenošos 
Apyl. iždininką St. Valaitį $65. 
(Po $10.00 — Dr. V. Balčiūnas 
ir p.p. Stonkai, $5.00 — VI. Vil­
emas, A. Šimkus, J. Sinsinas. 
$2.00 — J. Vilišauskas, VI. 
Skirmuntas, J. Petravičius, 
Mrs. Mary Wedeikis, E. Klei- 
notas, A. Skirmuntaitė ir A. 
kantaras. Po $1.00 — J. Ra­
džiūnas, J. Giedrikas, A. Ei­
klias, P. Janušonis, A. Navic­
kas, St. Pociulis, J. Petraus­
kas, Z. Bukauskas, St. Budrec- 
kas, Z. Lirgameris, J. Pociu­
lis, M. Rakauskas, St. Valai­
tis, Pr. Tomkevičius ir VI. 
Skirmuntas. 50 centų Br. Juš­
ka ir F. Jurevičius.

Washingtone, D.C. surinko
L. Kačinskas $100.00. Aukojo: 
$11.00 — L.. Kačinskas. $10.00 
— J. Saldukas, R. Zalubas, Jz. 
Andriušis, D.. Krivickas, A. 
Vokietaintis. $5.00 — V. Jac­
kūnas, V. Viliamas, V. Trum­
pa, A. Vasaitis, B. įPūramskas, 
L. Dambriūnas, K. Škirpa. 
$2.00 — V. Stanka, P. Skar­
džius.

Dorchester, Mass, ir kitur 
surinko Laima Jasaitienė $46. 
Aukojo :Po $5.00 — S. J. Jasai­
tis, Dr. B. ir G. Mickevičius, M. 
ir J. Kavaliauskas, A. šku- 
dzinskas, Č. Mickūnas, A. Pus- 
kepalaitis, dail. V. Ignas, Dr.
B. Baskys. po $2.00 — S. Kaz­
lauskas, S. Santvaras, dail. V. 
Vizgirda.

Prof. V. Biržiškos K-tas

Daug daugiau išmoksi leis­
damas kitam apie save pasa­
koti, negu kitam apie save pa­
sakodamas.

Iš Montrealio padangės
Apie svietiškus ir nesvietiškus 

dalykus
Į Vasario 16-tosios minėjimą 

šiemet susirinko kur kas ma­
žiau žmonių negu pernai, nors 
oras pasitaikė idealus.

O kiek buvo kalbų ir raginimų! 
Esą keli tautiečiai apturėjo pa­
ralyžių visa tai besiklausydami, 
bet į minėjimą jų net su trak­
torių nenuvilksi.

Vienintelis parengimas kur 
dar tautiečiai nuvyksta tai, kur 
jie užuodžia dešrų ir kopūstų 
kvapą.

Bet grįžkim prie Vasario 16- 
tosios minėjimo.

Paskaitininku buvo pakviestas 
vienas iš mūsų sielovadą. Kal­
bėjo daug apie Kristų ir baž­
nyčią, taip kad tą dieną girdė­
jome net du pamokslus.

Paskaitininkas kalbėjo apie 
Bažnyčios gerus darbus. Sakė, 
kad už meilę tėvynei Joan d’Arc 
buvo paskelbta šventąja, tik ne­
pasakė, kad ta pati bažnyčia tą 
pačią Jean d’Arc prakeikė ir su­
degino ant laužo. Jeigu jau ro­
dyti medalį, tai abi puses rodyti.

Įdomiausia minėjimo dalis bu­
vo ne pati programa, bet ta pro­
gramos dalis, kuri buvo atspaus­
dinta angliškai, jeigu iš viso leis­
ta tvirtinti, kad ji buvo angliš­
kai atspausdinta.

Montrealyje yra daug akade­
minio jaunimo, kuris puikiai ra­
šo angliškai, tik kažin kodėl šis 
programos vertimas buvo paves­
tas atlikti vienam iš vaikų dar­
želio beibukui.

Jeigu anglas mokėtų kalbėti 
žemaitiškai, tai jis, be abejo, 
pasakytų: “Jbuku darbs, miste­
ri”.

Ne tik tas vertimas, bet ir jo 
atspausdinimas nesvietiškai blo­
gas. Beveik nėra eilutės, kur 
nebūtų korektūros klaidų.

Juo naujesnės mašinos, juo 
daugiau klaidų. Progresuojam.

♦

Turime ir lietuvišką radijo 
pusvalandį. Gauname visko po 
truputį. Kalbų, žinoma, netrūk­
sta. Ir poezijos1 didelę dožą gau­
name. Esą keli tautiečiai jau 
gumbą apturėjo.

Po programos kai kuriose šei­
mose vaikai pradeda tėvus mo­
kyti kirčiavimo meno.

M. čapkauskas

lyvauti ir tuo skiepija meilę 
Lietuvai, gražiajai lietuv i ų 
kalbai ir lietuvių kultūrai. Da­
lyvauja lituanistinės mokyk­
los, vaikų ansambliai, vaikų 
darželiai, kiekvienas su savo 
trumpa (10 min.) programė­
le— pasirodymu scenoje. Bus 
graži programėlė, kurią pa­
įvairins baletmeisterio Simo 
Velbasio baleto studijjos auk­
lėtinių ‘baletas ir kt.

Lituanistinės mokyklos, or­
ganizuoti ir neorganizuoti lie­
tuvių vaikai, kviečiami skait­
lingai dalyvauti.

Gerbiami mokytojai, mamy­
tės ir tėveliai, atveskite čia 
savąjį “Atžalyną”. Bus valgių 
ir bealkoholinių gėrimų bufe­
tas. Vaikams įėjimas laisvas, 
suaugę — aukoja.

Programos dalyviai malonė­
kite atvykti bent pusvalandį 
ankščiau. Lauksime visų!

VWtfWAWWWftWWWVWVW

SPORTAS
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—Lituanicos futbolininkai va­
sario mėn. 16 d. vėl atidavė abu 
taškus salės futbolo pirmenybė­
se. šį kartą juos įveikė silpnoka 
Spartos komanda, kuri iki šioliai 
turėjo tik vienu tašku daugiau 
negu Litūanica. Sparta laimėjo 
įtikinamai 3:1. Sekmadienio 
rungtynėse taip pat laimėjo At­
las komanda (prieš Hoosiers* 
1:0), tad Lituanica dabar viena 
pasiliko paskutinėje — X-je vie­
toje. Iš jos “išsprukti” jai daug 
vilčių nebėra, nes jau tik liko 
dvejos rungtynės, iš kurių vie­
nos prieš gana stiprią komandą 
(Wings). Tačiau šį sezoną ne­
sėkmę negalima laikyti blogo pa­
sirodymo priežastimi, nes* iki 
šioliai buvo parodyta labai ma­
ža pastangų pergalių pasieki­
mui.

— Zigmas žiupsnys, Vid. Va­
karų Sporto Apygardos pirmi­
ninkas, praneša, jog XIV-jų š. 
Amerikos liet, sporto žaidynių 
tinklinio varžybos įvyks kovo 
mėn. 7-8 d. Gage Park, 5500 So. 
Western Ave., salėje Chicagoje. 
•Prie šių žaidynių taip pat yra 
prijungiamos Vid. Vakarų spor­
to apygardos moterų ir mergai­
čių krepšinio pirmenybės. Dau­
giau informacijų šiuo reikalu 
galima gautli pas Z. žiupsnį, 
5950 So. Fairfield Ave., Chicago 
29, Ill., tel. PR 6-6412. E. Š.

Alvudas mines 
Vasario 16-tą

Amerikos lietuvių vaiko 
ugdymo draugija Alvudas

Kovo 8 d., (sekmadienį) 2 
v. p.p., Gage Parko name 
2411 W. 55\st. (Western ir 55. 
g-vių kampas), rengia 46-jį 
Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo minėjimą.

Alvudas deda pastangas tą 
prasmingą sukaktį minėti kuo 
iškilmingiausiai, teikdamas 
progą visiems mažiesiems da-

A f A
PETER A. BERNOTAS

Gyv. Silver Lake, Wisconsin
Mirė 1964 m. vasario 22 d., 

11:30 vai. ryto, sulaukęs 80 me­
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Panevėžio m. 
Amerikoje išgyveno 57 m. 
Paliko nuliūdę: žmona Anna, 

pagal tėvus Repšys, duktė Lai­
ma Schnurr ir žentas Billie, 
brolis Juozas Bernotas ir jo 
žmona Arsula, sesuo Elzbieta, 
gyvenanti Lietuvoje, keturi anū­
kai ir kiti giminės ir draugai.

Velionis žuvo automobilio ne­
laimėje; jam važiuojant per bė­
gius traukinys smogė į mašiną.

Kūnas pašarvotas Strang Fu­
neral Home, Antioch, Illinois

Antradienį, vasario 25 dieną 
10 vai. rytą bus lydimas iš ko­
plyčios į St/john bažnyčią, Twin 
Lakes, Wisconsin, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
St. John kapinėse, Twin Lakes.

Visi a. a. Peter A. Bernotas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, duktė, 
žentas, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Srang 
Funeral Home. Tel. 395-4000.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Motery Piliečių Lygos 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, va­
sario 27 d., 7 vai. vak. Lietuvių Audi­
torijoje. Narės prašomos gausiai da­
lyvauti, nes bus svarbių reikalų ap­
tarti. Pasibaigus susirinkimui, bus 
paminėta Lietuvos nepriklausomybės 
46 metų sukaktis, o vėliau bus vaišės.

Kviečia Valdyba.
Marijona Zolpienė, pirm.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

;- - - - - - - - - - - SKAITYK KASDIEN*- - - - - - - - - - -

NAUJIENAS
u------ H temyk skilus-------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

LOVEIKIS vlM.Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308^

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

"5 Dk Telef.: GRovehill 6-2345-6

į} 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

sSmUSIA IRDIMIAUSIAT^^JIM^^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Gorila Sinbad serga
Linkolno parko žvėryne 

daktarai turi gydyti retą pa­
cientą: 500 svarų gorilą Sin­
bad turi labai sutinusią kairę 
ranką, bet truksią keletą die­
nų, kol bus galima tiksliai nu­
statyti, ar nuo susitrenkimo, 
ar Sinbadas yra nusilaužęs 
staibkaulį. Beiktų ranką tin­
kamai aptverti, prieš tai gori­
lą užmigdžius narkotikais. 
Bet nespėjęs atsibusti, jis, be- 
abejo, tvarsčius nuardys, tvir­
tina medikai.

Keturių Metų Mirties Sukaktis
MARCELA SNYDER
Pagal tėvus Diglaitė

Gyv. 1403 Lacey Ave., Lisle, III.
Mirė 1960 m. vasario 24 d. 

Gimusi Lietuvoje, Kretingos 
apskr., Veviržėnų parap., Me­
lagių kaime.

Palaidota 1960 m. vasario 27 
d. Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: Vyras Kazi­
mieras, sūnūs Kazimieras, mar­
ti Leona ir jų sūnūs Kazimie­
ras, duktė Stella, jos vyras 
Jimmįe McPhillips ir jų sūnūs 
Jimmie ir Scotty, sesers sūnus 
Kun. Jonas Pakalniškis, Brook­
lyn, N. Y. Lietuvoje liko se­
serys ir švogeris John Pakal­
niškis ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, mūsų Brangiau­
sioji Žmona ir Motina; niekad 
neužmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė!

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, duktė ir 

kiti giminės.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139
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Vasario šešiolikta 
Ziono parapijoje
Gustavo Adolfo Lekšo 

pasakytos kalbos santrauka
Minint Lietuvos Nepriklau­

somybe, G. A. Lekšas Ziono 
parapijoj minėjimo metu sa­
vo žodyje pareiškė šias min­
tis: Vasario 16 diena mums 
primena lietuvių tautos prisi­
kėlimą ir išsilaisvinimą iš sun­
kios vergijos naujam savaran­
kiškam gyvenimui. Minint šią 
vertingą dieną yra proga susi­
mąstyti ir pasitikrinti, kiek ir 
kaip mes, lietuviai, šioje lais­
vės šalyje gyvendami vykdo­
me savo pareigas mūsų tėvy­
nės gerovei. Mes gal neretai 
padarome vieną kitą tėvynės 
gerovei skirtą gerą darbelį: 
aukojame vieną kitą dolerį, ai­
tai Laisvės Fondui, ar Baltui, 
tačiau rečiau jau pagalvoja­
me kas mums toji tėvynė, ko­
dėl turime ją mylėti, jai dirb­
ti ir jai aukotis.

Kiekvienam iš mūsų mums 
yra brangi mūsų šeima. Taip 
gi brangi mums yra tėvynė. 
Juk ten mes užaugome, ten 
paliko daug kas ko prisime­
name, kas liko mums brangu 
atsiminimais. Tėvynę turime 
mylėti ir branginti kaip savo 
mylimą motiną. Mylėti jauną, 
nieko iš vaikų nereikalaujan­
čią motiną, juk nėra sunku,

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ii- motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, Iii. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TETSTNCTAUSTAS ŽINIAS

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi­

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

SU SIUNTINIAIS REIKIA PASKUBĖTI,
jeigu norite, kad Velykoms gautu* Kas neturi savo siuntinio paruošęs, ras pas mus visokių prekių didelį 
pasirinkimą; be to siunčiame ir įvairius maisto siuntinius. Galite pasiusti net automobilį, pianiną, siu­
vamą mašiną ar rašomą mašiną, akordeoną ir visą eilę kitokių prekių. Visais siuntiniu siuntimo reika­
lais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424
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i bet mylėti suvargintą motiną, 
I tai didelė dorybė. Mūsų moti­
na tėvynė savo laiku buvo gar­
binga ir vertinamą, bet dabar 
ji priespaudos suvarginta ir 
supančiota. Tokią kenčiančią 
tėvynę motiną gerbti ir mylė­
ti ir visiems apie ją gražiai 
kalbėti, tai kikrai didė dorybė, 
šią dorybe vykdyti reikia pa­
sišventimo ir pasiaukojimo.

Dabar mes gyvename toli 
nuo tėvynės. Nematome joje 
besiskleidžiančio pavasar i o 
grožio, negirdime lakštingalos, 
nei matome tų mielų žmonių, 
kurie mums buvo artimi ir 
brangūs. Bet mums yra likę 
gražieji papročiai, nuostabio­
ji motinos kalba, karšta tėvy­
nės meilė. Atsiminimų ir tė­
vynės meilės įkvėpti likime 
tėvynei ištikimi ir visur jos 
vardą iškeikime, Lietuvis yra 
pasižymėjęs savo tėvynės gy­
nimu. Tad ir mes pasižymė­
kime tomis dorybėmis, šian­
dien mūsų tėvynei reikia 
daug gynėjų, kovotojų už jos 
garbę ir laisvę. Kovoje už tė­
vynę mes turime tik du ke­
lius: kovoti ir laimėti, arba 
išnykti be vardo ir ženklo ši­
to krašto tautų jūroje. Di- 
džiuokimės esą sūnūs garbin­
gos ir vertingos tautos. Apsi­
šarvavę kantrumu ir atkak­
lumu, žiniomis apie tėvynę ir 
jos būklę, karštu pasiryžimu 
ir tvirta lietuviška dvasia sie­
kime iškovoti tėvynei laisvę. 
Vieningai sutarę eikime Lie­
tuvos keliu. J.S.

Jonas Jasaitis sutrenktas
Jonas Jasaitis penktadienio 

naktį prie Archer ir Califor­
nia gatvių smarkiai automobi­
lio buvo sutrenktas. Jasaitis 
tuojau buvo nuvežtas į Cent­
ral Community ligoninę, kur 
gydytojai daro galvos ir deši­
nio šono rentgeno nuotraukas.

TURIME DAR KELIAS 
PAPIGINTAS VIETAS 
KELIONEI Į LIETUVĄ

Vlado Rasčiausko vadovauja­
ma Wide World Travel Inc. 
(9727 South Western Ave., Chi­
cago, Ill.) šių metų balandžio 
6 dieną siunčia pirmą šių metų 
turistų grupę į Vilnių. Kas no­
rėtų kartu su šios grupės turis­
tais nuvykti į Vilnių, tuojau turi 
viršuje nurodytu adresu parašy­
ti laiškutį ir gauti aplikaciją. 
Turistų skaičius aprėžtas, liko 
tiktai kelios laisvos vietos. Gi­
minės visuomet gali atvykti į 
Vilnių.

Rasčiauskas tvirtina, kad pa­
vasaris yra geriausias laikotar­
pis vykti į Lietuvą. Balandžio 
mėnesį nuvykusiems žmonėms 
leis pasilikti Vilniuje net 8 die­
nas, tuo tarpu kai vasaros metu 
leidžia ten būti tiktai 4 ar 5 die­
nas. Be to, balandžio 6 dieną iš 
New Yorko išvykstantiems žmo­
nėms visos kelionės išlaidos bus 
veik trim šimtais dolerių ma­
žesnės, negu vasaros atostogų 
metu. Tuojau kreipkitės į Wide 
World Travel bendrovę arba 
patį Vladą Rasčiauską.

Sutvarkome kelionės doku­
mentus norintiems parsitraukti 
gimines į JAV. (Pr.)

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St„ Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Prie Kubos vandentiekio vamzdžio. — JAV laivyno bazės Guanta­
namo viršininkas admir. John Buckley žiūri Į vandentiekio vamzdį, 
per kurį ligi šiol bazė gaudavo geriamo vandens iš Kubos. Castro 
įsakė vandens tiekimą sustabdyti, o admirolas paliepė vamzdžius nu­
plauti, kad Castro negalėtu toliau šnekėti, jog amerikiečiai vagia 
jo vandenį. Vanduo bazei pristatomas laivais, kol pastatys jūros 
vandens destiliavimo stoti.

Policija sulaikė greitai va­
žiavusį automobilistą, o patį 
Jasaitį nugabeno į ligoninę.

Jonas Jasaitis dalyvavo Pak­
što salėje vykusiame AL Ben­
druomenės sukviestame laik­
raštininkų pasitarime. Pasita­
rimui pasibaigus, Jasaitis ėjo 
namo. Prie Archer gatvės jį 
ištikusi nelaimė.

H S CHICAGO S I
APYLINKIŲ j 
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Perspėjimas pildantiems 
pajamų mokesčių formas

Federalinė pajamų mokes­
čių įstaiga perspėja būti at­
sargiems pasirenkant formų 
užpildytoją. Nors daugumas 
jų esą sąžiningi, bet pasitai­
ką visokių. Dėlto įstaiga pa­
taria niekados nepasirašyti 
formos kol ji nebus pilnai už­
pildyta: nepasirašyti, jei for­
ma užpildyta pieštuku, ne ra­
šalu, ir žiūrėti, kad užpildy­
toj as pats pasirašytų Formą 
1040. Saugotis tokių “patarė­
jų,” kurie “garantuoja”, kad 
gausi tiek ir tiek grąžos, ypač 
kada jis pats sau reikalauja 
tos būsimos grąžos dalies.

Dažnai pasitaiko, kad mo­
kesčių mokėtojas savo formą 
atsiunčia nepasirašęs. Nors 
pamiršimas skaitomas žmo­
giška silpnybe, ne nusikalti­
mas, tačiau tokia nepasirašyta 
forma yra atidedama specia­
liai procedūrai ir trunka žy­
miai ilgesnį laiką, kol ji su­
tvarkoma.

Nepamiršti kiekvienoje for­
moje išrašyto perspėjimo: 
“Print at the top, sign at the 
bottom” (Spaudos šriftų ra­
šyk viršuje, pasirašyk apa­
čioj).

Mirė teisėjas Leslie Salter
Ketvirtadienio rytą mirė 

populiarus Chicagoje apygar­
dos teismo teisėjas Lslie E. 
Salter, ,68 metų, buvęs veik­
lus gengsterių prosekutorius 
prohibicijos laikais. Jį rado 
šamo miegamajame mirusį jo 
žmona, kai teisėjas laiku ne­
atėjo pusryčių. Jam mirus, 
dabar į apygardos teismą teks 
rinkti 17 Jteisėjų per ateinan­
čio rudens lapkričio mėnesio 
rinkimus.

Darbas Chicagos pašte
Chicagos pašto įstaiga (31 

metų senumo “naujojo pašto” 
namas prie Canal ir Van Bu­
ren) skaitoma didžiausia pa­
saulyje. Paštas savo 12 aukštų 
pastate ir priestatuose turi 60 
akrų grindų, kur kasdien at­
liekamas apie 20,000,000 laiš­

kų ir siuntinių sortavimas ir 
ekspedicija... Tam darbui at­
likti yra reikalinga 1,500 sunk 
vežimių, 24,535 tarnautojai, 
20 mylių iilgumo slenkančių 
diržų (conveyor belts) ir 18 
automatinių Mark II mašinų, 
kurios perleidžia po <‘10,000 
laiškų kas valandą. Yra daug 
dar įvairių kitokių prietaisų 
ir įrengimų pašto gabalams 
tvarkyti.

Kiekvienam laiškanešiui, 
kuris paštą išnešioja .po mies­
tą, centriniame ofise dirba po 
3 tarnautojus paštui paruošti.

Chicagos paštas yra centras 
visiems Viduriniams Vaka­
rams. čia sunkvežimiais at­
gabenamas paštas iš Detroito, 
Clevelando, Buffalo, New 
Yorko miesto, Pittsburgho ir 
kitų didmiesčių. Iš čia paštas 
eina į Illinojų, Ohio, Indiana, 
Michigan, Iowa ir Wisconsi- 
ną ir t. t.

Pipirinės bombos prieš 
kandžius šunis

Jungt. Valstybių pašto įs­
taigai kasmet kaštuoja po pu­
sę milijono dolerių už šunų 
sukandžiotų laiškanešių gy­
dymą ir kompensacijas, šu­
nys kasmet įkanda apie 7,000 
laiškanešių. Kovai su ta rykš­
te, paštų įstaiga nupirko 
115,000 švirkšlančių “bombų”, 
kuriomis galima į šunį švirkš­
ti iki 12 pėdų atstumo mišinį 
iš 15% pipirų miltelių ir 85% 
mineralinio aliejaus.

Detroite, San Francisco ir 
Miami tokios bombos buvo iš­
bandytos prieš 507 šunis su 
84% pasisekimo. Likusieji 
16% nepasisekė vien dėlto, 
kad laiškanešiai arba nepa­
taikė į šunį arba švirkštė po 
laiko, kada šuo jau buvo įkan- 
dęs.

Paštų valdybos viršininkas 
Gronouski sako, kad “bom­
bos” šunims nepalieka neigia­
mų pasekmių, bet jiems bai­
mės užtektinai įvaro, ir šunys 
bėga šalin uodegas tarp kojų 
suspaudę.

Sumažėjo cigarečių 
mokesčių pajamos

Illinoj aus mokesčių įstaiga 
skundžiasi, kad pastaruoju 
mėnesiu pajamos nuo cigare­
čių sumažėjo $500,000. Viso 
už cigaretes Illinojuj kasmet 
padaroma po $4,000,000 mo­
kesčių pajamų. Cigarečių mo­
kesčiai yra 4 centai nuo po- 
kelio arba 40 |centų nuo 10 
pokelių kartono. Mokesčių įs­
taiga mano, kad sumažėjimas 
mokesčių pajamų yra ne tiek 
dėlto, kad mažiau bebūtų ta­
bako parduodama, o sumažė­
jo greičiausiai dėlto, kad ci­
garečių pardavėjai pasinau-
dojo proga patiekti mažesnius 
inventoriaus kiekius.

Pernai žuvo 100,500 žmonių
JAV Nacionalinė saugumo 

taryba pranešė, kad įvairiose 
nelaimėse šiame krašte per 
1963 metus žuvo daugiau kaip

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba i r Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu­

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan­
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke­
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga­
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiem.os metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus.

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

100,500 žmonių arba 3 nuo­
šimčiais daugiau kaip 1962 
metais (97,139). Skaitant nuo­
šimčiais, pernai iš kiekvieno 
100,000 žuvo 53.3 žm., užper­
nai 52.2 žm. Dėl tų nelaimių 
medžiaginių nuostolių (algų 
netekimas, medicinos išlaidos, 
draudimas, automobilių nuo­
stoliai, gaisrų nuostoliai) per 
vienus 1963 metus buvo apie 
16.3 bilijonų dolerių.

TRUMPAI J

— JAV Lietuvių Bendruo­
menės Centro Valdyba aptarė 
Pasaulio Lietuvių Archyvo iš­
laikymo klausimą. Valdyba 
nutarė siekti įsigyti archyvui 
nuolatines patalpas. Archyvo 
išlaikymas Centro Valdybai 
yra didelė finansinė našta, to­
dėl laukiama didesnės para­
mos ir iš plačiosios visuome­
nės. Archyvo išlaikymui aukas 
siųsti CV iždininkui adresu: 
Zigmas Daili dka, 5921 So. 
Fairfield Ave., Chicago 29, 
Illinois.

— JAV Lietuvių Bendruo­
menės Tarybos rinkimams 
pravesti jau sudarytos rinki­
minių apygardų komisijos. 
Apylinkėse rinkimams pra­
vesti komisijas sudarinėja 
apylinkių valdybos. JAV LB 
Centro Valdybos adresas: Jo­
nas Jasaitis, (pirm.), 7252 So. 
Whipple St., Chicago 29, Il­
linois.

— Jonas Didzgalvis savo 
gimtadienį paminėjo praeitą 
šeštadienį, o vieklioji jo žmo­
na Rožė minės gimtadienį an­
tradienį. Gausūs Didžgalvių 
draugai pasveikins juos pir­
madienį, kad vienu metu bū­
tų galima atlikti reikšmingą 
sukaktį ir pasveikinti du ge­
rus lietuvius. Didžgalviai turi 
gražiai prižiūrėtą namą 3808 
So. Union ir laimingai ja­
me gyvena. Praeitą pavasarį 
juos kankino įvairios ligos, 
bet jiedu laimingai nuo jų ap-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė Pardavimui Namai, Žemė —- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos Ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

APLEISTAS MEDINIS, 3 butai, 
atskiri šild., mažai imokėti, gera vie­
ta, $9,300.

ĮDOMUS BIZNIS, 15 metų mūras, 
erdvios patalpos, 4 kamb. butas, 
$3,000 nuomos, 63 ir Pulaski. $26,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš­
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara­
žas, $18,900.

GAGE PARKE gelsvas mūras, 50 
pėdų lotas, apie $2,500 nuomos ir 
puošnus 5 kamb. butas, $30,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly­
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU­
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže­
minta iki 29.000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa­
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma­
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly­
pas. Gazo šilima, švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu­
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

PIGUS, GRAŽUS ir gerame stovyje 
2 mieg. mūrinis, 15 metų senumo, ga­
zu šild., arti 70th ir Kedzie. Tik 
$15,550. Skambinti p. Jakubėnienei.

5% KAMB. 3 MIEG., mūrinis, pla­
tus sklypas, labai moderni virtuvė su 
visais įreng., gazu šild., pakelti vamz­
džiai, garažas. Arti 79th ir Pulaski. 
Tikrai vertas dėmesio. Kaina prašoma 
$21,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAI

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali­

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoj

FOR SALE BY OWNER 
ONE PRICE $180,000 

of this 16 acre mobile home Park. 
64 spaces ready, 70 more partly de­
veloped. Includes 4 cottages, 28x50' 
recreation building, shuffle board, 
incinerator, 252' 6" well with excel­
lent water, disposal plant, sewer and 
water lines and paved streets. 500' 
frontage on beautiful lake, complete 

with boat ramp and basin.
Just 5 minutes Leesburg. 

Eustis 357-4537
Write, wire, phone AC 305 

328 LAKEVIEW AVE. 
EUSTIS, FLA.

sigynė ir toliau dalyvauja vi­
suomeniniame darbe. Linki­
me sukaktuvininkams sveika­
tos ir sėkmės.

— LB Chicagos Apygardoje 
LB Tarybos rinkimams pra­
vesti komisiją pirmoji sudarė 
East St. Louis apylinkė. Ko­
misiją sudaro: Vytautas Ga­
velis (pirmininkas), Veroni­
ka Juodakienė ir Salomėja 
Goberienė.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš­
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo­
mos, kaina $16,600.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, koklių vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metų, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz­
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin­
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA­
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng­
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do­
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie­
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver­
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara­
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Tik 
$26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, platus sklypas, 10 metų senu­
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

5% KAMB., 3 MIEG., mūrinis, 3 me­
tų senumo, pakelti vamzdžiai. Į ry­
tus nuo Marquette Parko. Ponia 
Rimkus. $17,200.

INCOME TAX
FJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica­
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

FOR SALE BY OWNER
ONE PRICE $85,000 — Ideal Tax 
Shelter. Large acreage of land on 
lakes in Upper Michigan near Lake 
Superior. Ideal for resort develop­
ment with mineral rights. Good 
roads, electric and phone available.

Write Owner, Dept. F. L.,
508 Morgan St. — Petoskey, Mich. 

Phone A. C. 616 DI 74996.

LYONS — PAJAMŲ MŪRINIS BUN­
GALOW, 6—3V2 ir 2 kamb., mėn. nuo­
ma $295, 60 pėdų sklypas, 2 auto ga­
ražas, mokesčių tik $229, gerame sto­

vyje, $28,500, įmokėti — $7,000.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162
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